

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

### Wystąpienie wicepremiera M. F. Rakowskiego w Nowej Hucie

## Będziemy nadal konsekwentnie dążyć do porozumienia Polaków

Jak już informowaliśmy, wicepremier M. F. Rakowski spotkał się 25 bm. z przedstawicielami związków zawodowych Nowej Huty. Podsumowując dyskusję, M. Rakowski odpowiedział na prezentowane w niej wnioski i pytania stawiane pod jego adresem. Poniżej przedstawiamy obszerny skrót jego wystąpienia.

Nie ulega wątpliwości, że życie większości Polaków jest bardzo trudne, że odczuwamy skutki gwałtownego spadku stopy życiowej. Warunki, w jakich żyje duża część społeczeństwa są nam oczywiście bardzo dobrze znane. I gdyby dzisiaj istniały środki, które umożliwiłyby poprawę tych warunków, to jest rzeczą oczywistą, że rząd by się nie wahął ani przez chwilę, no bo który rząd nie chciałby zdobyć popularności, drogą poprawy warunków życia? Problem polega jednak na tym, że nie stać państwa polskiego, nie stać nas dzisiaj wszystkich na to, by te warunki polepszyć. Podkreślam — nas, bo przecież rząd czy państwo, dzieli tylko to, co zostało wypracowane.

My nie mówimy, że jest dobrze, nie mówimy, że warunki życia ulegają już widocznej poprawie. Ale myślimy, że możemy powiedzieć, iż jest ciężko, lecz lepiej niż było, lepiej niż np. jesienią 1981 r., jest lepiej niż zimą 1982 r. i latem ub. r. Zwiększa jeżeli chodzi o zapotrzebowanie w podstawowe produkty. Czy ktoś uważa, że tak łatwo było stworzyć tę sytuację, jaka dzisiaj istnieje? Nie było łatwo, ale okazało się, że jest to możliwe. To samo dotyczy innych dziedzin produkcji przemysłowej.

Przed wszystkim dlatego, iż mamy do czynienia nie tylko z kryzysem gospodarczym, lecz także z kryzysem świadomości społecznej, a często i świadomości narodowej

— to dwa kryzysy spłotyły się ze sobą i stąd wynika długotrwałość wychodzenia z trudności.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## W. Jaruzelski z wizytą u warszawskich budowlanych

Gen. armii Wojciech Jaruzelski, w towarzyszącym mu przedstawicielom rządu i władz miasta stołecznego Warszawy, bez wcześniejszego uprzedzenia odwiedził budowlanych warszawskich osiedli mieszkaniowych na Gocławiu i Tarchominie. Premier interesował się warunkami pracy budowlanych, możliwościami poprawy wydajności. Generalnie zło-

żył też wizyty w kilku nowo zbudowanych mieszkaniach tych osiedli, gdzie w bezpośrednim rozmowach z lokatorami zapoznał się z jakością oddawanych mieszkań. Serię nie zapowiadanych wizyt zakończyło spotkanie w Ministerstwie Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych z członkami kierownictwa resortu.

## Kazanie prymasa Polski nadal w centrum uwagi całej prasy światowej

Zachodnie agencje prasowe komentując ostatnie wydarzenia w naszym kraju w dalszym ciągu zwracają uwagę na niedzielne kazanie prymasa Józefa Glempy wygłoszone w Gnieźnie.

Korespondent Reutera pisze że kazanie prymasa było pierwszym autorytatywnym komentarzem Kościoła w sprawie apelu podziemnej "Solidarności" o udział w odrębnych obchodach 1 Maja. Prymas Polski oświadczył, że Kościół katolicki nie precyzuje w jaki sposób powinno być obchodzone to święto ale uważa, że powinien to być "dzień pokoju i modlitwy". Przestrzegł on przed nieodpowiedzialnymi demonstracjami, które mogą doprowadzić do nie kontrolowanych wydarzeń.

Podobnie Agencja France Presse stwierdza, że prymas już na tydzień przed świętem majowym ostrzegł przed niebezpieczeństwami jakimi grożą demonstracje uliczne. Obserwatorzy zachodni zwracają uwagę, że przywódca polskiego Kościoła stwierdził, iż odpowiedzialność za ewentualne zamieszki spadnie na prowokatorów.

Agencja UPI ocenia, że gnieźnieńskie kazanie kardynała Józefa Glempy było apelem o zachowanie pokoju w dniu 1 Maja. Korespondent brytyjskiej rozgłośni BBC obszernie cytując słowa prymasa Polski i zwraca uwagę że wyraził on nadzieję, że nadchodząca niedziela będzie dniem pokoju i modlitwy.

Sygnały świadczące, iż władze polskie nie zamierzają tolerować demonstracji organizowanych przez opozycję podziemną odnotowała liczne agencje informacyjne i prasa zagraniczna. Brytyjski "Daily

Telegraph" pisał m. in., że w prasie polskiej pojawiło się wiele ostrzeżeń przed udziałem w demonstracjach do których wzywa podziemne w dniu 1 Maja "Daily Telegraph" zwraca uwagę że po podobnych demonstracjach organizowanych w ub. roku a wobec których władze wykazywały tolerancję, rozpoczęły się — jak pisze — liczne demonstracje i zamieszki. Chciał zapobiec powtórzeniu się takich wypadków władza mogła ostro zareagować na jakiegokolwiek przejaw działalności opozycyjnej aby pokazać że powtórzenie się szkodliwych wypadków jest wykluczone — stwierdza dziennik brytyjski.

Agencja UPI pisze w jednym z doniesień, że władze polskie rozpoczęły szeroka kampanie przeciwko wznowieniu podziemnej "Solidarności" do demonstracji antyrządowych grożąc zastosowaniem surowych środków wobec każdego kto wywołał zaburzenia. UPI cytując wypowiedź wicepremiera Rakowskiego który na spotkaniu z robotnikami Nowej Huty oświadczył że wobec tych którzy chcą podważyć stabilizację w Polsce nie będzie wyrozumiałości. Szereg agencji i rozgłośni radiowych odnotowały fakt stawienia się Lecha Wałęsy do pracy w Stoczni im. Lenina w Gdańsku i podaje że po przebiegu badań lekarskich rozpoczął on kurs bhp. (PAP)

## Nasz punkt widzenia

### Zanim podzielimy...

Coś w tym musi być, że poznanie 4 podstawowych działań matematycznych rozpoczyna się w szkole od dodawania, kończy zaś na dzieleniu. Można by przypuszczać, iż stosowanie od pokoleń takiej właśnie kolejności nauczania, musi wywrzeć jakiś wpływ na sposób myślenia i zachowań społecznych.

Widać jednak, że nauki matematyczno-przyrodnicze nie są u nas w największym poważaniu i zasady w nich obowiązujące rzadko tylko zyskują aprobatę i zastosowanie w życiu.

Czyż nie stało się już trudem pisanie o trudnościach z jakimi przyswajane są treści hasła — może i wyswiechtanego, jakże jednak prawdziwego — że „aby dzielić, trzeba najpierw wytworzyć”. „Wytworzyć”, a więc uzyskać pewną wielkość, dobrą dzięki sumie zabiegłości: wyniki, którą z dodawania do siebie pracowitości, pomysłowości, rzetelności i rozsądnej oszczędności.

Warto również zastanowić się nad przydatnością owej kolejności stosowania podstawowych działań matematycznych już nie tylko w sferze materialnych potrzeb, ale i tych tzw. duchowych. Raz po raz sugeruje nam się, iż w tej sferze także jako pierwsze działania powinno pojawić się dzielenie. Teraz szykuje się próba dzielenia nas — zamieszkałych między Bugiem a Odrą dla zaspokojenia czyjejś ciekawości, co do wyniku takiego działania. Działania, na które powiedzmy to sobie od razu, w ogóle nas dziś nie stać. Sądzimy po prostu, iż dziś muszą istnieć pewne ograniczenia w swobodzie dowolnego, niepohamowanego dzielenia się Polaków w działaniu, a może nawet i myśleniu.

W sytuacji, gdy możnaby dopiero tworzyć, odradza spójne myślenie w kategoriach narodu, państwa i społeczeństwa przekraczanie pewnych granic, byłoby po prostu dzieleniem skóry na niedźwiedziu, i to jeszcze nie wiadomo czy przez nas samych.

Warto też pamiętać, że nie zawsze i niekoniecznie trzeba porozumiewać się z każdym, i za każdą cenę. Czasem trzeba coś odjąć. Właśnie po to, aby bezpiecznie i z korzyścią wspólną móc potem dzielić.



### Zakończenie kolejnej akcji wojskowych grup operacyjnych

26 bm. zakończyła się ponowna 7-dniowa akcja wojskowych grup operacyjnych prowadzona zgodnie z decyzją przewodniczącego WRON w miastach i znacznej części gmin na obszarze całego kraju. Grupy korzystały z pomocy specjalistów z cywilnych ogniw kontroli oraz zaproszonych do udziału w akcji przedstawicieli działających w terenie organów społecznych i samorządowych. Sprawdzone m. in. wykonanie zaleceń i wniosków, których dostarczyła poprzednia kontrola grup operacyjnych w listopadzie ub. roku. Oceniano skuteczność, z jaką czynniki miejscowe zwalczały zjawiska patologii społecznej i gospodarczej. Badano zarazem sposób i zakres podejmowania przedsięwzięć, jakie winny być prowadzone w jednostkach terenowych w świetle rządowego programu oszczędności.

## Zakwitły magnolie



Fot. A. Wach

## Zarejestrowano 11 274 zw. zaw.

Do sądów wojewódzkich na obszarze całego kraju wpłynęło do dnia 20 bm. 12 900 wniosków o rejestrację związków zawodowych. W tym samym okresie sądy rozpoznały 11 375 wniosków (ponad 88 proc.) rejestrując 11 274 zakładowe organizacje związkowe. W pozostałych przypadkach wnioski bądź zostały oddalone (z uwagi na nie dające się usunąć niezgodności z prawem samego wniosku lub złączonych do niego dokumentów) bądź też postępowania zostały z różnych względów umorzone. Najwięcej nowych związków zawodowych zarejestrowano na terenie województw: katowickiego — 973, warszawskiego — 484, olsztyń-

skiego — 480, opolskiego — 474, szczecińskiego — 437, bydgoskiego — 371 i gdańskiego — 331. (PAP)

## Wymiana ekipy rządzącej w Portugalii

W Portugalii następuje wymiana ekipy rządzącej. W przedterminowych wyborach do zgromadzenia republikańskiego odbył się 25 bm. największy Izbie głosów (34,3 procent) i w rezultacie — 98 mandatów w Izbie zdobyła partia socjalistyczna. Otwiera to socjalistom i ich przywódcy Mario Soaresowi drogę do utworzenia nowego rządu portugalskiego a tym samym powrót do władzy po niemal pięćdziesięciu latach przerwy.

Socjalista nie dysponują jednak bezwzględna większością głosów upoważniająca do utworzenia jednolitego rządu. Będzie musieli nawiązać rozmowy z pozostałymi partiami w celu sformowania rządu koalicyjnego. Mario Soares — o czym świadczy jego wypowiedź —

## Zbliża się ochłodzenie

Institut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie do 30 bm. niewielkie ochłodzenie. Początkowo do 28 bm. spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane okresami duże z przelotnymi opadami i burzami. Temperatury maksymalne będą od 15 do 22 st.,

a minimalne od 5 do 10 st. Mogą wystąpić mgły i zamglenia. Następnie w dniach 29-30 spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane, okresami duże z niewielkimi opadami. Nastąpi ochłodzenie. Temperatury maksymalne będą od 12 do 18 st., a minimalne od 3 do 8 st.

## Pogrzeb J. Andrzejewskiego

Na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie odbył się 26 bm. pogrzeb Jerzego Andrzejewskiego, jednego z najwybitniejszych prozatorów polskich. W swych książkach podejmował on problemy ideowe i filozoficzno-moralne współczesnego świata, konflikty między racjami moralnymi i ideowymi jakiegoś człowieka w dziejachich przemianach społecznych i politycznych.

Nad otwartą mogiłą poezniali Jerzego Andrzejewskiego w imieniu kolegów-pisarzy: Juliusz Żuławski i Jan Józef Szczepański a w imieniu przyjaciół — Jacek Bocheński.

Na mogiłę złożono wieńce i wianki kwiatów a wśród nich wieńce od ministra kultury i sztuki (PAP)

## W. Janas - wiceministrem kultury i sztuki

Prezes Rady Ministrów na wniosek ministra kultury i sztuki powołał na stanowisko podsekretarza stanu w tym ministerstwie mgr Wacława Janasa i odwołał z tego stanowiska mgr Eugeniusza Mielcarika w związku z przejściem do innej pracy.

## Publikowanie „pamiętników” Hitlera — zniewagą pamięci milionów ofiar faszyzmu

Rosnąca wątpliwość co do autentyczności „dziennika” Hitlera jak też krytyka tego ich pochopne ogłoszenie.

„Times” wydrukował we wtorek oświadczenie wydawnictwa Times Newspapers wyjaśniające że prawa publikacji „dziennika” Hitlera zostały zakupione przez właścicieli „Timesa” od „Stern” za 400 tysięcy dolarów. Kolejne odcinki „dziennika” będą publikowane w niedzielnej gazecie „Sunday Times”. Jeśli historycy będą potrzebować dodatkowego czasu do zbadania autentyczności tekstu wydawnictwo stworzy im takie warunki — stwierdza oświadczenie.

Nastąpiła wyraźna zmiana tonu zarówno ze strony brytyjskich wydawców sensacyjnego dokumentu jak i głównego eksperta który zaświadczył o autentyczności „dziennika”. Prof. Hugh Trevor-Roper obecnie lord Dacre który początkowo autoritarnie twierdził że dokument jest prawdziwy teraz zaczął mieć wątpliwość co do pochodzenia „dzienników”.

Poza krytykę ze strony historyków decyzja o publikacji niedostatecznie zbadanego tekstu spotyka się z dezaprobatą różnych środowisk społecznych i politycznych. Komunistyczny „Mornik Star” pisał że nawet jeśli „dziennik” Hitlera jest autentyczny to ma niewielką wartość historyczną. Sugerowanie że „dziennik” może doprowadzić do napisania nowego pewnych kart historii nazizmu jest ogromna zniewaga pamięci dziesiątkom milionów tych którzy zginęli i cierpieli z rąk hitlerowców. Główny rabin W Brytanii L. Jakobowitz zamieścił w „Timesie” ostrzy list protestacyjny stwierdzając że tekst obliczony test na wzbudzenie hitlerizmu i jego twórcę. Przywódca duchowy brytyjskich Żydów domaga się przerwania publikacji tekstu.

## Ultradźwięki przeciw szczerom

Szczerzy, które rozmnożyły się szczególnie w ostatnich latach wyrządzają poważne szkody w rolnictwie gleziskim.

Jak informuje pressa ekspercka kryzysie te wraz z pląkami niszcza ponad połowę plonów zbóż w Egipcie. W tych warunkach grupa egipskich uczonych wystąpiła z nową metodą ochrony pól uprawnych przed grzyziami. Metoda ta polega na zastosowaniu ultradźwięków. Jak się okazało — pisze tygodnik „Al-Musawar” — drżania ultradźwiękowe o określonej częstotliwości wywierały wpływ na system hormonalny i wywołują ból mózku u szczer. Grzyzie które znalazła się w strefie działania aparatury ultradźwiękowej,

usługuje jak najszybciej z niej wyjść. Aparatura ultradźwiękowa do zwalczania grzyzi przeszła pomyślnie próby laboratoryjne.

## Zbliża się ochłodzenie

Institut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie do 30 bm. niewielkie ochłodzenie. Początkowo do 28 bm. spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane okresami duże z przelotnymi opadami i burzami. Temperatury maksymalne będą od 15 do 22 st.,

a minimalne od 5 do 10 st. Mogą wystąpić mgły i zamglenia. Następnie w dniach 29-30 spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane, okresami duże z niewielkimi opadami. Nastąpi ochłodzenie. Temperatury maksymalne będą od 12 do 18 st., a minimalne od 3 do 8 st.

## Wielka awaria wodociągów w Warszawie

26 bm. nastąpiła w Warszawie poważna awaria wodociągowa, która spowodowała wyłączenie zasilania w wodę w całym mieście. O godz. 16.15 uległ awarii główny rurociąg na terenie wodociągu centralnego. Woda wydostająca się z rurociągu zalała częściowo teren wodociągów i przylegająca do niego ulicę Koszykowa. Dla opanowania sytuacji konieczne stało się wyłączenie głównego wodociągu z pracy.

Uszkodzony odcinek rurociągu wyłączony został z pomocą zasuw a dla przywrócenia zasilania miasta w wodę uruchomiono rurociągi rezerwowe. O godz. 16.30 przystąpiono do kolejnego uruchamiania zespołów pompowych doprowadzających wodę do poszczególnych dzielnic miasta. Już około godziny 17 przywrócone zostało w Warszawie zasilanie do wysokości drugiego piętra, a po trzech godzinach od chwili awarii wróciło normalne ciśnienie wody w mieście.

## KTO ODPOWIADA ZA POŻAR W WISTULI?

Rzecznik prasowy Prokuratury Generalnej informuje że Prokuratura Rejonowa dla dzielnic Kraków-Podgórze przy udziale miejscowej komendy MO prowadzi śledztwo w sprawie pożaru jaki wybuchł 23 bm. w Zakładach Przemysłu Ocieleżowego „Wistula”.

Szafił się budynek magazynu wraz z materiałami bawełnianymi i ubraniami. Straty wnoszą ok 80 mln zł.

Trwała czynność śledcza m. in. przy udziale powołanej przez prokuratora komisji ekspertów zmierzającej do ustalenia przyczyny pożaru okoliczności sprzyjających jego powstaniu oraz osób odpowiedzialnych.

## CO DZIEŃ NIESIE

W 117 dniu roku słońce wzešlo o godz. 5.15, zajdzie zaś o 19.54.

### Imieniny obchodzą

Arytyd, Popiel, Teofil, Tuła, Zyta

### Dytamy synopytki:

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następujące pogodę: przelotny deszcz Temp. maks. około 21 st. C. Wiatr słaby. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 985,5 hPa (739,1 mm).

### Z kalendarza wydarzeń

1968 — Zm. E. Ceato, krytyk literacki, 1978 — Zwycięstwo rewolucji w Afganistanie.

1947 — Otwarcie pierwszych po wojnie Międzynarodowych Targów w Poznaniu.

### Taka sobie myśli

Ukochani przez bogów umierają młodo.

### Uśmiechnij się



— Zona ma okropny łeb przed samotną starością...

EKS - Zagłębie i GKS - Widzew w 22 kolejce piłkarskiej ekstraklasy

Tym razem zapowiedź 22 kolejki mistrzowskiej ekstraklasy... Znamy wśród licznych rzesz łódzkich sportowców...

Puchar W. Krola

Znany wśród licznych rzesz łódzkich sportowców... Znamy wśród licznych rzesz łódzkich sportowców...

Na helenowskim torze

Dzisiaj na helenowskim torze przy ul. Północnej nastąpi inauguracja tegorocznego sezonu...

NASZA „OLIMPIJSKA”

4 maja olimpijska reprezentacja polskich piłkarzy zainauguruje eliminacje „Los Angeles - 84”...

AMBITYNY PLAN ALPINISTÓW

Dziewięciu alpinistów szwajcarskich postanowilo ustanowic nowy rekord himalajski w ciągu jednej wyprawy...

Ligowy maraton hokejowy na mecie

EKS pokonał drugoligowego Stoczniowca 7:4

Na pożegnanie tegorocznych rozgrywek w ekstraklasie hokejowej EKS spotkał się z zespołem gdańskiego Stoczniowca...

W sobotę bieg „Szlakiem Barykad”

Dla uczczenia rewolucyjnego zrywu proletariatu łódzkiego w pamiętnych dniach czerwcowych 1905 roku...

Table with 3 columns: Rank, Team, Points. Includes teams like Zagłębie, Polonia, GKS Tychy, Naprzód, Podhale, GKS Katowice, ŁKS, Budowlani, Cracovia, Stoczniowiec.

Wystąpienie wicepremiera M. Rakowskiego

(Dokończenie ze str. 1)

Kryzys świadomości społecznej polega na tym, że w ciągu ostatnich trzech lat świadomość Polaków była nieustannie atakowana przez opinie, poglądy, teorie różnego rodzaju...

Twierdzi, że ziarna niszczące tkankę świadomości społecznej zapadły bardzo głęboko w umysły wielu naszych poddańców i lale upłyną zanim doprowadzimy do równowagi między społeczeństwem a rzeczywistością...

Teraz powstaje pytanie, czy może być zwycięstwo w Polsce lepiej? Czy możemy szybko wyjść z tego kryzysu świadomości społecznej, świadomości narodowej, z kryzysu gospodarczego?

Obserwuje się taki sposób myślenia: programy są słuszne, bardzo rozsądne są postulaty, podpisujemy się pod tym, ale co się dzieje w naszym kraju zawodowym...

W Polsce od wielu lat kształtuje się sposób myślenia oparty na następującej zasadzie: wpleroć co mnie się należy od państwa i od społeczeństwa, a na drugim miejscu - co ja powinnością dać społeczeństwu i państwu...

środków antykomunistycznych („Wolna Europa”) nieustannie powracają do tego i wołają, że oto nie ma „Solidarności” i dlatego w Polsce jest źle.

W 1981 r. produkcja przemysłowa w podstawowych gałęziach przemysłu zmalała o 1/4, a fundusz płac w tym samym czasie - w warunkach kryzysu gospodarczego - wzrósł o 26 proc.

Mówi się również, że strajki niewiele zaszkodziły gospodarce. Bardzo zaszkodziły, a przede wszystkim rozległymi były uszczerbki, że to był ruch żywiołowy, że nie można było go powstrzymać...

Trzeba jeszcze raz przypomnieć, że stan wojenny przedzielił proces samozniszczenia narodu i państwa. Słynęło się, że wprowadzenie stanu wojennego było zamachem na „Solidarności”, która chciała przedsięwziąć tylko pokójne środki walki...

Ciekawe, co miałyby te następny w wyniku nowego układu sił? Jak by np. miała wyglądać Polska, jej granice zachodnie? Jedna koncepcja: „reżimowa propaganda głosi, że pokazywanie na ulicach, iż „Solidarności” żyje i aktywnie działa, skłonić może Ojca Św do zaniechania wizyt w Polsce...

Co o to chodzi? O nic innego jak o nową awanturę polityczną o kurs na konfrontację. Jest to aktywnie pobierane przez Zachód Co najmniej od dwóch tygodni „Wolna Europa” i inne rozgłoszenie także prasa burżuazyjna, ciągle powtarzała, że zaczyna już funkcjonować nowa sytuacja w Polsce...

Częścią wielkiej gry politycznej była antyradzieckość - kontynuował M. Rakowski - Zmierzał do podważenia sojuszu polsko-radzieckiego, do posiania na nowo ziarna nieufności wobec Rosjan...

Padło też pytanie o opozycję, o podziemie, z kogo składa się to podziemie? Przede wszystkim z kilkudziesięciu chyba działających konspiracyjnie działaczy „Solidarności”...

Niezależnie od różnic światopoglądowych i motywacji, które skłoniły takich czy innych ludzi do wejścia na drogę działalności opozycyjnej; lacy ich jeden cel - dążenie do odzwierciedlenia tej części sytuacji sprzed grudnia 1981 roku, której kres położył stan wojenny...

Wobec tego, jakie będą skutki, to KOR-owcy i ci z KPN doskonale wiedzieli co robią i w jakim kierunku prowadziła poważna część społeczeństwa, że jest to rozbiłanie gospodarki, musieli się dążyć do tego, aby zakończyć „Solidarności” i jednoczącą koncepcję...

Pomyślcie - mówimy tu stale, że z tak wielkim trudem wychodzimy z kryzysu, że potrzebujemy mobilizacji wszystkich sił, które rozumieją, o co w Polsce chodzi, a tutaj ci wzywają w istocie rzeczy do rozważenia tej z trudem budowanej struktury stabilizacyjnej...

Plenum łódzkiej WKKP

Wczoraj w Łodzi odbyło się plenum Wojewódzkiej Komisji Kontroli Partyni, w którym udział wzięli członkowie Biura Politycznego KC i sekretarz PL, PZPR Tadeusz Czechowicz i przedstawiciel CKKP - Ryszard Młaczek.

Głównym tematem plenum była działalność zakładanych komisji kontrolnych partyni. Podjęta na plenum WKKP uchwała mówi m.in. o konieczności prowadzenia w dalszym ciągu walki o czystość szeregów partyniowych i ideowo-politycznym o braniu pod uwagę w szerszym zakresie krytyki ludzi pracy o zwracaniu przawo niewłasności.

Redaktor depeszy ALEKSANDER BATOROWICZ Redaktor techniczny ANDRZEJ WOJCIWICZ

I że jeszcze trochę, a wróca dobre czasy sprzed 13 grudnia. Otóż nie wróca. Nie mogą wrócić bo oznaczałyby otwarcie nowego, bardziej tragicznego rozdziału w historii Polski.

Dlatego mówimy o tej przegotowanej kontrdemonstracji i dlatego mówimy że jest to wejście na drogę konfrontacji? Dlatego, że chodzi tu o los Polski, o przyszłość nas wszystkich, o powody demaskującej koncepcji, które rodzą się w głowach szalonych polityków...

Kapitałistyczny Zachód chętnie wdziałby kontrdemonstrację, bo zależy mu na tym, żeby Polska była krajem niespokojnym. Niech na nowo Polska wejdzie na pierwszy odcinek drogi od wewnętrznych spraw, od masakry w Libanie, od milionów bezrobotnych, od nowych zbrojeń, od nowych rakiet.

Nawoływano do kontrdemonstracji nie można rozpatrywać w oderwaniu od zapowiedzianej wizyty papieża. W jej kontekście opozycja chce dowiedzieć, że żyje, działa, że jest siła, która trzeba się liczyć. Chce dowiedzieć, że w kraju istnieje stała napiecia. Sa i tacy wśród opozycji, którzy uważają, że zamostenowanie, iż w Polsce nie ma spokoju, zmusi władze do kontynuowania stanu wojennego.

Rząd wspólnie z Episkopatem przygotowuje się do wizyty w Polsce Jana Pawła II. Rozmowy są już prawie zakończone. Mimo że termin wizyty jest ustalony, trasa wytyczona itp., stale pojawiają się opinie na temat tego, czy władza chce, aby papież przyjechał; a może w ostatniej chwili odwoła wizytę? Maciej mieszczą w tej polskiej kadzi nad wszystkim stawiać znak zapytania, to też metoda walki, to dążenie do tego, abymy wzięli się za rby, pożarli, żeby Polska mogła stać się czynnym, który spowoduje zmianę w układzie sił na świecie.

Nie oczekujemy od wizyty papieża jakiejś gwałtownej zmiany sytuacji w Polsce. Oczekujemy że przyniesie ona dalsze umocnienie pokoju społecznego. Nie oczekujemy cudów, bo pozycja partii i rządu zależeć będzie przede wszystkim od widocznych i odczuwalnych przez społeczeństwo postępów w gospodarce, a nie od wizyty papieża.

I na koniec ostatnia sprawa. Teraz słyszymy, czytamy w prasie zachodniej, że rząd nie chce porozumienia narodowego, bo nie odejmuje rozmów z przwódcami byłego związku. Jest to demagogia. Myśmy na rzecz porozumienia gardowali przez cały 1981 rok. 4 listopada 1981 roku odbyło się spotkanie Jaruzelski - Glomp - Walesa, podczas którego konkretnie mówiono o sprawie porozumienia. Co nastąpiło potem? Nastąpiły pretargi. Wreszcie powiedziano nam, że - owszem - porozumienie tak, ale na warunkach poddyktowanych przez Prezydium Krajowej Komisji „Solidarności”. A na początku grudnia padło sformułowanie o konfrontacji, o targaniu po szczeblach. Jeden z tych doradców powiedział o nas, o partii, o władzy ludowej: „Bój to będzie ich ostatni”. Otóż teraz ludzie ci mają odwagę oskarżać nas o niechęć do porozumienia narodowego.

Będziemy nadal konsekwentnie dążyć do porozumienia Polaków, będziemy starali się pozyskać dla naszej polityki gospodarczej i społecznej każdego patriotycznie myślicącego Polaka. Ale jednocześnie stanowczo będziemy przeciwstawiać się wszystkim tym, którzy chcą rzucić nam kamienie pod nogi. Jeśli już mówić o dumie narodowej Polaków, to powinna ona zamostenować się w tym, że zyciowość powiemy „nie” tym wszystkim, którzy chcą kontynuować, czy też chcą powrócić do anarchizowanej, do niespokojnej Polski. Taka Polska nie wróżyłaby nam nic dobrego. (PAP)

Wg obowiązujących przepisów

Nie ma już potrażeń...

Płatne urlopy wychowawcze zostały wprowadzone w 1981 roku rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 17 lipca, ale już w początkach 1982 roku niektóre ustalenia wspomnianego rozporządzenia uległy zmianie...

Stosowanie tej zasady w br. nie natrafia już w zasadzie na perturbację - choć jeszcze niedawno powodowały one szereg nieporozumień między pracownikami, a działami kadr...

W oparciu o wykładnię opublikowaną w pracy pt.: "Urlopy i zasiłki wychowawcze" przypominamy, że te urlopy wypoczynkowe do których pracownicy nabyli uprawnień przed urlopem wychowawczym nie ulegają obecnie skróceniu...



JAK W PAROWEJ ŁĄŻNI

Co roku jesienią, gdy nastaną chłody i deszcze dyrektorka MPK, aby zahartować pasażerów bardzo długo zuleka z podjęciem decyzji o ogrzewaniu wagonów...

MŁOTKIEM PO SZYBACH

Z bardzo mieszanymi uczuciami obserwowałam w dniu 18.09.82, przechodnie naprawę ulic, znajdujących się przy zbiegu ulic Uniwersyteckiej i Smutnej na Dołach...

UCZTA NA PARAPECIE

Nie zamierzam nikogo odwozić od dokarmiania ptaków. Nie mam również tego za złe niektórym mieszkańcom bloku przy ul. Woj. Polskiego 146/148, ale chciałabym...

PO POWROCIE DO PRACY

W. R.: Przez okres jednego roku pobierałam rentę chorobową. Kiedy komisja lekarska usłyszała mnie za zdolną do pracy niezwłocznie zgłosiłam się do swego zakładu i zostałam przyjęta na dawne stanowisko...

RED.: Przy podziale nagród z funduszu zakładowego wymóg przepracowania pełnego roku dotyczy tylko nowo zatrudnionych pracowników...

50 PROCENT WYNAGRODZENIA

L. E.: Od ośmiu lat pracuję w dwu zakładach, z tym, że 4 lata temu zmieniłem zakład numer 2, w którym wykonywałem prace na pół etatu...

RED.: Wynagrodzenie z tytułu dodatkowego zatrudnienia w myśl postanowień art. 17 ustawy uwzględnia się przy obliczaniu podstawy świadczeń emerytalno-rentowych...

SPOTKANIE PRZY TU 303-04

Nowe prawo lokalowe i spółdzielcze

Od dnia 1 stycznia br. weszło w życie prawo spółdzielcze, a od dnia 1 marca br. nowe prawo lokalowe. Celem spopularyzowania ich postanowiliśmy zaprosić prezesa Wojewódzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej...

Dzisiejsza - pierwsza - część relacji obejmuje sprawy związane z nowym prawem lokalowym. Następna poświęcona będzie zagadnieniom związanym z użytkowaniem, przydziałami i zmianami mieszkań spółdzielczych.

Jakie warunki musi spełniać rodzina, która chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, aby uzyskać po nim przydział?

Zgodnie z art. 891 kodeksu cywilnego, osoba bliska, stale mieszkająca z najemcą, po jego śmierci wstępuje w stosunek najmu. Nowe prawo lokalowe art. 8 rozszerzyło krąg osób bliskich o osoby sprawujące opiekę nad najemcą...

W warunkach tych zawarta jest też klauzula przewidująca kontrolę przez przedstawiciela właściwego urzędu wykonywania świadczeń opiekuńczych na rzecz najemcy...

W roku ubiegłym wynajęliśmy pokój w starszego małżeństwa. Warunki ustaliliśmy na piśmie i oprócz nas podpisali je dwaj świadkowie...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

świadkowie. Czy taka umowa jest równoważna z zawieraniem teraz na opiekę nad głównym najemcą?

Nie. Ona określa tylko warunki, na jakich państwo mogą użytkować wynajęty pokój. Nie rodzi jednak skutków prawnych, przewidzianych art. 8 prawa lokalowego...

Starsza córka od lat mieszkała w dziadków zajmujących mieszkanie kwaterunkowe. Obecnie jest już tylko z babcią. Czy po wprowadzeniu instytucji opiekuńczej, uprawniającej do przejęcia lokalu po głównym najemcy i ją obowiązuje swardnie odpowiedzialność umowy w urzędzie kwaterunkowym?

Osoby bliskie najemcy z tytułu pokrewieństwa i wspólnie z nim zamieszkałe nie muszą zawierać wspomnianych umów, sankcjonujących ich pobyt w najemcu. Dlatego też, jeśli mieszkają w określonym lokalu przez okres co najmniej 2 lat, mają pierwszeństwo w otrzymaniu przydziału.

Posiadam kwaterunkowe M-2 w innym województwie. Tymczasem od 4 lat pracuję w Łodzi, gdzie mieszkam w hotelu robotniczym. Jak dotąd, moje starania o zmianę na Łódź nie dają efektu. Zaznaczam, że moje M-2 mimo to nie świadczy pustką...

Czasowe zamieszkiwanie w innej miejscowości związane z pracą zawodową, względami rodzinnymi, bądź zdrowotnymi nie powoduje cofnięcia przydziału. Władze muszą jednak znać przyczynę, dla której ktoś jest gościem w przydzielonym mu lokalu...

W roku ubiegłym wynajęliśmy pokój w starszego małżeństwa. Warunki ustaliliśmy na piśmie i oprócz nas podpisali je dwaj świadkowie...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

Jeżeli ktoś chce skorzystać się z nowego prawa lokalowego, musi spełnić określone warunki. W tym celu należy zgłosić się do lokalowej komisji...

taka decyzja byłaby naruszeniem przepisów.

Czy możliwa jest zamiana mieszkania kwaterunkowego, znajdującego się w prywatnym domu w Łodzi na lokal własnościowy w domu kwaterunkowym, w Warszawie?

Możliwa, jeżeli użytkownik mieszkania kwaterunkowego w Łodzi posiada tytuł prawny w postaci decyzji. Jednak przy realizowaniu zamiany musi nastąpić przekazanie prawa własności do lokalu znajdującego się w Warszawie.

Mieszkam wspólnie z matką, która wyraża zgodę na „przepisanie” jej decyzji na moje nazwisko, ale w kwaterunku powiedziano mi, że w obecnym stanie prawnym jest to niemożliwe.

Uzyskać decyzję i wejść w stosunek najmu dzieci najemcy mogą tylko wówczas, gdy ten opuści lokal i wyprowadza się, bądź umiera. W pierwszym wypadku nowego najemcę obowiązują włączenie kaucji w wysokości od 130-275 zł za każdy metr kwadratowy powierzchni użytkowej...

Zamieniam posiadane 3 pokoje na jeden pokój z kuchnią. Ku memu zaskoczeniu, administracja ustaliła mi bardzo wysoki czynsz. Kiedy zapytałam, dlaczego, usłyszałam, że tak należy postępować w przypadku nowych przydziałów...

Najemcy, którzy zamieniają lokal na inny o mniejszej powierzchni, zwalniani są od kaucji, jeżeli za dotychczasowy lokal nie

uiszczali jej. Poza tym naczelnik dzelnicy, najemców znajdujących się w szczególnie trudnych warunkach materialnych, może zwolnić od kaucji w całości lub w części...

Od czego zależy teraz wysokość czynszu w mieszkaniach kwaterunkowych?

Od daty uzyskania przydziału i wyposażenia mieszkania. Ci, którzy dostali przydział przed dniem 1 maja 1980 roku, placą według zasad określonych w rozporządzeniu z 1965 roku...

Po śmierci męża zostałam sama w dwupokojowym mieszkaniu. Nieudana próba z przyjęciem sublokatora, zniechęca mnie do następnych. Plaćcę więc za nadmetraż, choć emeryturę mam doprawdy niską...

Administracja domu, w którym pani mieszka, nie ma podstaw do zmniejszenia czynszu. Ale jeżeli emerytura nie przekracza 5.400 zł, może pani wystąpić do naczelnika dzelnicy z prośbą o pomoc finansową...

Czy użytkownik lokalu zastępczego, oczekujący na przydział spółdzielczego mieszkania, ma prawo zamienić go na inny lokal?

Zamiana lokalu zastępczego na inny nie jest w zasadzie praktykowaną, chyba że zachodzą jakieś szczególne okoliczności...

Zmarł mój samotnie mieszkający brat. Kwaterunek polecił nam szybko opróżnić zajmowane przez niego mieszkanie i oddać klucze...

Nie ma takiego przepisu, ale zwyczajowo termin ten wynosi jeden miesiąc. Jeżeli jednak z ważnych powodów rodzina zmarłego najemcy nie jest w stanie uporać się z opróżnieniem mieszkania...

Posostałem sam w lokalu własnościowym, wykupionym od kwaterunku. Czy od tej pory jestem zobowiązany płacić za powierzchnię ponadnormalną?

Nie, bo właściciele lokali własnościowych nie obowiązują opłata za nadmetraż. Opracowała: A. KULPIŃSKA

KODEKS PRACY Na co dzień

Tego dnia, robotnik magazynowy pracował tylko „tyle o ile”. Był zmęczony i miał zaczerwienioną twarz. Do późna w nocy popisał się z kolegami, toteż przyszedł do pracy na „kacu”. Koledzy krzywo patrzyli na tę jego „nie dyspozycyjność”...

Kiedy więc kierownik pociął o robotnika zapach alkoholu, wezwał pracownika dożuru, który doprowadził go do inspektoratu ochrony, gdzie poddany został badaniom przy użyciu proberza trzeźwości. Balonik natychmiast zmienił zabarwienie. Pracownika odesłano do domu. Wkrótce też wręczono mu „dyscyplinarkę”...

Art. 52 par. 1 pkt 1 kp przewiduje możliwość rozwiązania umowy o pracę przez zakład bez wypowiedzenia w przypadku ciężkiego naruszenia przez pracownika, podstawowych obowiązków pracowniczych...

Istniała zatem podstawa do rozwiązania umowy o pracę w trybie natychmiastowym. Naruszenie dyscypliny przez pracownika, miało o tyle szczególny charakter, że jako pracownik zakładów chemicznych, powinien zdawać sobie sprawę ze stopnia niebezpieczeństwa...

Art. 52 par. 1 pkt 1 kp przewiduje możliwość rozwiązania umowy o pracę przez zakład bez wypowiedzenia w przypadku ciężkiego naruszenia przez pracownika...

Co najważniejszą parki miejskie, przydomowe skwerki czy opuszczone sale szkolne będą miejscem ich wakacyjnych zabaw, zdecydowanie mniej atrakcyjnym krajoznawczo i zdrowotnie.

Dla łódzkich dzieci, które z różnych względów wyjechały poza Łódź nie mogą, półkolonie w mieście są swego rodzaju szansą, lecz z pewnością będzie to wypocinek bez powietrza, bez zdrowego mikroklimatu...

Na wartość półkolonijnego lata w mieście składać się będzie w dużym stopniu wyżywienie półkolonijnego dzieciarni oraz jakość opieki wychowawczej ze strony TPD-owskiej kadry. Skąd

jednak czerpać tę kadrę jeśli stara i sprawdzona - wykrusza się, a o nową coraz trudniej?

Czym bowiem zrekompensować nauczycielom to wszystko, co w zamian za swój własny, należy im wypocinek, oddają małym półkolonistom w czasie ich wakacyjnego lata? Przecież nie zapłata, która mimo

prezywanie w mieście znanym z trudnego klimatu i złych warunków rekreacyjnych. Jak w tym kontekście określić obojętność przedsiębiorstwa woj. łódzkiego...

nansowa lub nie podjęły jej wcale. Z 325 zbiorowych członków wspierających z ubiegłego roku w tym roku ubywało kilku choć można było liczyć że ich szeregi nawet się powiększa...

KRYSTYNA WIRZYKOWSKA

w listach podpowiędziane

Trochę w tym tytule umowności, lecz i dużo żalu. Chodzi o wakacyjny wypocinek na półkoloniach łódzkich dzieci i związane z tym kłopoty.

Według szacunkowych obliczeń półkolonijne tegoroczne lato będzie raczej skromne, z pewnością skromniejsze niż było to naszym dzieciom należało. Ograniczony budżet TPD (zwyczajowy organizator wakacji w mieście) nie pozwala na smielsze rozwinięcie skrzydeł...

Lato bez powietrza

szansa, lecz z pewnością będzie to wypocinek bez powietrza, bez zdrowego mikroklimatu, bez turystycznych wędrowek i biegów po zdrowiu...

powołanie uznania i nauuczycielskich uprawnień - nie slega nawet średniej pensji krajowej? Ograniczone możliwości finansowe TPD-owskich organizatorów...

nie świadczą to o niezrozumieniu społecznych celów, którym służyć? I czy nie dowodzi właśnie obojętność wobec dziecięcych potrzeb którym rodzice często sprostać nie są w stanie?

# Monolog i bierność to nie metoda...

# Ochroniać wydajnych

„DE” — PAX jest, najogólniej definiując, ruchem społecznym katolików świeckich. Obok niego działają jednakże i inne stowarzyszenia katolickie czy szerzej chrześcijańskie. Jakle są wyróżniki ideowo-programowe PAX, które pozwalają ustalić tożsamość ruchu?

— Wymiar ideologiczny i motywacje zaangażowania PAX określa trzy podstawowe elementy — światopogląd katolicki, patriotyzm i socjalizm rozwojowy. Treść zawarte w tej formule składają się na pojęcie tożsamości ideowej stowarzyszenia i są wyznacznikiem moralno-politycznej działalności i odpowiedzialności za naród i państwo.

Światopogląd katolicki, jako system wartości, ukierunkowany personalistycznie, nie warunkuje określonej formy ustrojowej ani określonego typu koncepcji czy programu politycznego. Żąda tylko jednego, aby każdy człowiek miał optymalne możliwości rozwoju własnej osobowości w rodzinie, środowisku pracy i społeczeństwie. Dlatego też światopoglądowa inspiracja chrześcijańska zobowiązuje w sumieniu katolików do postawy służebnej w stosunku do każdego człowieka, narodu i państwa.

Patriotyzm z kolei uczy nas widzieć Polskę jako dziedziectwo trudu, pracy i walki wielu pokoleń, jako zespół wartości moralnych i kulturowych, za obecność których w życiu społecznym i politycznym Polski socjalistycznej winien być odpowiedzialny każdy Polak.

Jednakże Polska współczesna, to są również konkretne realia ideologiczne i polityczne. Polska to państwo socjalistyczne którego kształt ustrojowy określa Konstytucja. Polska to również integralna część układu ideologiczno-politycznego i gospodarczego, jaki stanowi państwo socjalistyczne. Stąd nasze zaangażowanie w rozwój socjalizmu traktujemy jako wyraz działalności na rzecz interesu państwa i narodu polskiego.

„DE”: — Wydaje się jednak, że chrześcijaństwo jest w swej sposób związane z określonymi formami ustrojowymi. Z innymi zaś, choćby we wnętrzu, na odmiennie czy wręcz światopoglądowa, jest na „wolnej staniu”. Socjalizm związany jest z marksizmem, zaś PAX skupia katolików...?

— Trzeba tu odróżnić instytucje państwa od marksistowskiej partii politycznej, która pełni w tym państwie wiodącą rolę. Polskie państwo socjalistyczne jest organizacją całego społeczeństwa, całego narodu, który w istocie swym jest pluralistyczny, zaś w większości katolicki. Zadaniem państwa i władzy jest tworzenie warunków integracyjnych, aby wszyscy ludzie jako obywatele wyraźnie odczuwali, że są jednakowo, wobec prawa i w życiu publicznym sprawiedliwie traktowani. PAX, leżyktem programowym formułuje to następująco: „Moralność życia społeczeństwa polskiego wymaga, aby władze państwa polskiego nie przynisnęwały ani obywatelom wierzącym ani obywatelom nie wierzącym prawa do posiadania wyższej użyteczności obywatelskiej z tytułu ich przynależności do wspólnoty religijnej”.

Oznacza to na gruncie państwowym, przy zachowaniu tożsamości światopoglądowej organizacji politycznych, wypracowanie rozwoju demokracji socjalistycznej o tej istotny fragment, jakim jest demokracja światopoglądowa. Konsekwencją takiego stanowiska jest formuła partnerstwa i dialogu światopoglądowego, która dla życia intelektualnego, kulturalnego, naukowego i wychowawczego może być niezmiernie twórcza i pożyteczna społecznie.

„DE”: — Czy mam przez to rozumieć, że PAX rozlega krąg swych zainteresowań na wszystkie płaszczyzny działalności państwa?

— Dialog zakłada partnerstwo, w przeciwnym razie staje się monologiem. Dialog to określona postawa i metoda rozwiązywania trudnych problemów wychodzenia z kryzysu naszego kraju, w którym powinno uczestniczyć całe społeczeństwo. Jego celem jest utrwalanie spokoju społecznego, urzeczywistnianie porozumienia oraz poszukiwanie drogi skutecznego wprowadzania Polski z niezmiernie trudnej sytuacji gospodarczej. Wymaga to wielopłaszczyznowego współdziałania oraz przyjęcia jako wspólnego mianownika nadrzędności interesów państwa i dobra narodu.

Konkretnie oznacza to na płaszczyźnie politycznej polecanie koalicyjnego sposobu rządzenia, a w płaszczyźnie społecznej rozwijanie dialogu i konsultacji pomiędzy szeroko rozumianą administracją a związkami zawodowymi, samorządami i organizacjami społecznymi. Potrzebny jest również integracyjny ruch społeczno-polityczny, który skupiłby poszczególne organizacje i środowiska.

„DE”: — W ten sposób dochodzimy do PRON, który występuje pod hasłami partnerstwa, dialogu i porozumienia, na aktualnym etapie, to znaczący przed kongresem, jest etapem najbardziej potencjalna możliwości, niż ukształtowana rzeczywistość?

— Stowarzyszenie PAX jest jednym z sześciu sygnatariuszy PRON i w obszarze spraw, o których swobodnie przed chwilą mówiłem, na miarę swoich możliwości bierze aktywny udział. Rzetelnego dialogu i partnerstwa wszyscy powinniśmy się uczyć zarówno władza jak i społeczeństwo. Jednakże obok tego potrzebna jest naszemu społeczeństwu uczelwa i ofiarna praca oraz tworzenie niezbędnych klimatu moralno-społecznego i przekonywających swoją wiarygodnością warunków do wstawiania energii społecznej. I tak istnieje w narodzie polskim.

„DE”: — Cały czas nasza rozmowa koncentruje się na płaszczyźnie światopoglądowej i filozoficznej i politycznej. Kluczem nan Oddziałem Wojewódzkim PAX w Łodzi. Jak szybko idee PAX są realizowane w Łodzi?

— W praktyce nie kierujemy się żadnymi ograniczeniami własnej działalności. Staramy się być obecni we wszystkich istotnych procesach społeczno-gospodarczych. Jednakże z racji inspiracji naszej działalności z zasadami religii, w szczególności sposobu interesujemy się rodziną i całym kompleksem spraw z tym związanych, ludzką pracą, a szczególnie powstrzymaniem postępującej dehumanizacji. Drugą płaszczyzną działań jest problematyka katolicka. Na pierwszym miejscu wymienilibym podejmowanie problematyki kultury chrześcijańskiej. Myślę tu o całym bogactwie treściowym, jak i różnorodnych formach organizacyjnych realizowanych w cyklu spotkań dyskusyjnych oraz w konkretnych inicjatywach pod ogólnym hasłem „Sacrum w kulturze i sztuce”. W naszych klubach odbywają się spotkania z wybitnymi ludźmi kultury, co roku organizujemy Łódzkie Wiosne Twórców, której celem jest m.in. zainspirowanie twórców poezji religijnej. Jesteśmy też organizatorami konkursów plastycznych.

Aktywnie działamy jeszcze w jednej sferze, a mianowicie upowszechniamy społeczne nauczanie Kościoła. Myślę tu zarówno o oficjalnej doktrynie jak i przemówieniach i homiliach papieża oraz twórczości księdza kardynała Wyszyńskiego, jak i obecnego prymasa. Zajęliśmy się także historią lokalnego Kościoła z okazji 60 rocznicy Diecezji Łódzkiej.

Z wielu działań Oddziału Wojewódzkiego PAX w Łodzi wmieliśmy jeszcze prowadzona walkę z patologią społeczną, batalię działaczy stowarzyszenia o społeczny aspekt planów gospodarczych, lansowanie modelu rodziny wielopokoleniowej, działania na rzecz poprawy warunków cywilizacyjnych i kulturowych na wsi.

Pod koniec ubiegłego roku mieliśmy spotkanie z I sekretarzem KW PZPR. Na jego ręce złożyliśmy wtedy pakiet notatek zawierających tematy, które podejmowaliśmy i które nadal nie straciły aktualności. Prawie połowa z nich dotyczy polityki społecznej, m.in. trudnej sytuacji materialnej rodzin wielodzietnych, matek wychowujących samotnie dzieci, ludzi starych. Po tym spotkaniu działacze PAX zostali zaproszeni do KW PZPR gdzie przedyskutowali z grupą resortowych kierowników KW partii wiele zgłoszonych uwag i postulatów. Obecna sytuacja upowadza nas do pilotowania spraw społecznych i nieustawania w wysiłkach zwracania uwagi władzom na ta istotna sfera życia. Szczególnie silnie akcentujemy konieczność rozszerzenia i wzmocnienia opieki społecznej i funkcji społecznych państwa.

**Rozmowa z przewodniczącym Oddziału Wojewódzkiego PAX w Łodzi — JÓZEFEM URBAŃSKIM.**



Foto: A. Wach

„DE”: — Czy wasza rola jako sui-generis partii politycznej ogranicza się tylko do analizowania działalności państwa i aparatu władzy, czy też staracie się bardziej aktywnie uczestniczyć w procesie sprawowania władzy choćby poprzez podpowiadanie, inspirowanie czy nawet krytykowanie?

— W sferach naszego zainteresowania jesteśmy aktywni. Władza otrzymuje od nas rozmaite postulaty, wnioski czy opracowania poszczególnych tematów. Jesteśmy wysłuchiwani, a nasz punkt widzenia jest, w miarę możliwości, uwzględniany. Bez wątpienia ma na to wpływ nasze zaangażowanie w rzeczywistość.

„DE”: — Czy będąc ruchem katolików nie jesteście na swój sposób związani stanowiskiem i ocenami hierarchii kościelnej w podstawowych kwestiach społeczno-politycznych?

— Działalność ruchu katolików PAX w sferze spraw społeczno-politycznych — zgodnie z nauką Soboru Watykańskiego II o zadaniach ludzi świeckich w Kościele i w świecie — prowadzona jest wyłącznie we własnym imieniu i na własną odpowiedzialność.

W sprawach wiary, moralności i jurysdykcji uznajemy i szanujemy kompetencje hierarchii. Dokonując samodzielnym wyborów społeczno-politycznych pozostaliśmy zawsze w poczuciu związku z Kościołem instytucjonalnym w Polsce przy pełnym poszanowaniu duszpasterskich zadań i kompetencji kapłaństwa hierarchicznego. Jesteśmy wręcz przeciwni wszelkim formom instrumentalnego wykorzystywania w działalności politycznej, moralnej i religijnej, a więc ponadpolitycznego, autorytetu Kościoła. Nasza aktywność podejmujemy zgodnie z zasadami nauczania społecznego Kościoła katolickiego. Szczególnie bliski nam jest współczesny rozwój tego nauczania od czasów Jana XXIII i ostatniego Soboru do Ojca Świętego Jana Pawła II którego drugiel pielgrzymki duszpasterskiej z radością oczekujemy. Zgodnie z tym nauczaniem pragniemy wnosić wartości chrześcijańskie do rzeczywistości społeczno-politycznej, w której działamy w lotalnym dialogu i w sntórowczy z wyznawcami innych światopoglądów. W obrębie o hierarchii wartości przyjętej w nauczaniu społecznym Kościoła szczególne znaczenie przywiązujemy do tworzenia warunków harmonijnego materialnego i duchowego rozwoju osoby ludzkiej rodziny i narodu, a także do rozwijania chrześcijańskiej koncepcji pracy i pokoju.

— Dziękujemy za rozmowę.

ZYGMUNT CHABOWSKI

Przy inflacji, podwyżkach cen — urzędowych, regulowanych i umownych — hasło „należy ochraniać w imię sprawiedliwości najuboższych” nie wyczerpuje zagadnienia, gdyż w imię tej samej sprawiedliwości inni słusznie (oczywiście nie negując polityki wobec najuboższych) dopominają się i wręcz wołają, aby „ochraniać najpracowitszych”. Jest to w tej chwili ogromna potrzeba, zagadnienie pierwszorzędnej wagi. Wynika to po prostu z faktu, że normalny obywatel Polski chce się bronić przed inflacją i przed podwyżkami cen lepszą pracą. Podwyżki cen wywołują skutki uboczne. Do takich należy zaliczyć właśnie potrzebę lepszej pracy pod warunkiem, że ta coraz lepsza, coraz wydajniejsza, ekonomiczniejsza zarazem praca znajdzie odzwierciedlenie w płacy. Powtarzam: „ochraniać obok najuboższych również najpracowitszych” — czy to nie wielka obecna potrzeba, która w tej chwili ponagla zmiany?

Tymczasem z płacami dzieją się rzeczy dość dziwne. To, że płace w roku ubiegłym wzrosły radykalnie — wiemy wszyscy. Rok 1982 nam to wkuł do głów. To, że te płace wzrosły radykalnie przy spadku wydajności pracy i spadku produkcji (poza działami wydobyczymi) — też wiemy. Podobnie rok 1983 przekazał nam jeszcze jedną naukę, a mianowicie, że nie trzeba zwiększać wydajności pracy (poprawiać ekonomiki), skoro można wszystko osiągnąć jednym podnieceniem płora zmieniając ceny. Świadczy o tym przykład przedsiębiorstw dochodzące przecięć, do 70 i więcej procent. Nikt nie nie zrobił, ani projektant, ani robotnik, ani zoopatrolowiec, ani technolog, ani organizator pracy — za wszystkich zrobił dział kalkulacji: wykalkulował, podsunął do podpisu, cena poszła w górę, rynek też, a wraz z nim i płaca. Deficytowe przedsiębiorstwa miały plajtować, ale nikt nie plajtował, a co więcej różni deficytowcy zdołali sobie zaskarbić zaufanie banków i jakoś wycygnali kredyty.

Reforme o takie numery weale nie chodzi. Reforma chce produkcji, jeśli się da — nawet radykalnego wzrostu i reformy chce także coraz wyższej jakości, żeby te polskie znaki „Q” czy „I” nie były z czasem do ery przedpotopowej i nie były macane z równym podziwem jak kość mamuta. Tymczasem z jakością jest coraz gorzej, a życie dostarcza zastrzeżenia przykładów. Chleb, przetwory z mięsa wraz z samym mięsiwem, telewizory kolorowe, samochody — to tylko czterech negatywnych bohaterów z listy jakości. Natomiast pogłębia się kryzys motywacyjnej funkcji płac.

NIK ustalił w trzecim kwartale ub. roku i w 200 jednostkach gospodarki narodowej że tylko do 40-60 proc. płace zależą od wyników pracy. Ta reszta obejmuje 19 stałych składników płacy — od robotnika (pracownika) niezależnych. Są to: rekompensaty, ekwiwalenty, niektóre premie, dodatki, dodatki itp. Tenże NIK udowodnił, że za dziesięćprocentowy wzrost wydajności robotnik otrzymuje przy płacy ogólnej 10 tys. — zaledwie 400 zł. Wzrost wydajności oblicza się bowiem od

placy zasadniczej, z pominięciem tych 19 stałych składników. Nieodosobnione są też głosy, że podatk — szczególnie zaś wyrownawczy — zahamują wzrost wydajności, zasieją wątpliwość w sens wydajności. Tego rodzaju system motywacyjny wraz z tak pomysłanym podatkiem mogą spowodować ucieczkę ludzi w takie notorycznie podgrzewające naszą gospodarkę zjawiska jak: lewizna, fucha, chałtura, prywata. Trzeba przy tym zwrócić uwagę, że tych zjawisk prawem się nie wyeliminuje. Przynajmniej karnym, bo prawem ekonomicznym — owszem, tak! Lewizna, fucha, chałtura, prywata — tworzą drugi nurt gospodarczy, są praprzyczyną ogromnej masy negatywów z kradzieżami surowców, częścią, materiałami włącznie. Tak rozumiana „prywat” dla wielu ludzi jest nawet podstawa budżetu, a praca etatowa — tylko dodatkiem na zaskórniaki, na papierosy, na trunki.

„Mistrz Gospodarności”

Zwycięzcami konkursu „Mistrz Gospodarności” zostali: Drawsko Pomorskie (w kategorii miast do 15 tys. mieszkańców) i Frombork (w kategorii miast do 5 tys. mieszkańców). W Belwedrze przedstawicielom tych miast wręczono dyplomy i nagrody. N/z: fragment Fromborka.

## SYTUACJA WRĘCZ GROTESKOWA

Nie, nie. Szanowny Czytelniku, to wcale nie pomyłka, że w czasach, gdy wszyscy o samodzielności i reformie, ja znów wracam uparcie do sprawy zdawałoby się już raz doświadczenie skompromitowanego rozdzielnika Surowców i materiałów nie mamy pod dostatkiem, stąd koniecznością stało się dzielenie niektórych z nich centralnie. Jak jednak tłumaczyć fakt, że wskutek tego izoleńca (widać nie zawsze doskonałego) brakowało zaczyna producentom materiałów, których brakować nie powinno, ba, które są tylko, że nie zawsze dostają się tam, gdzie ich najbardziej potrzeba.

Spółdzielnia Pracy Usług i Wytórbów Przemysłu Szklańskiego im. Janka Krasickiego,

## Ten kulawy rozdzielnik...

kłóra jako jedyna w naszym mieście i województwie świadczą usługi typu szklenia okien nie ma (właśnie w wyniku tego centralnego dzielenia) ani metra kwadratowego szkła na II kwartał br. choć rozmawiamy 20 kwietnia. Prywatnie prezes spółdzielni słyszał, że może coś dostanie. Oficjalnie zapewnienie dotąd nie ma. — Potrzeby zakładu sięgają 120 tys. metrów kwadratowych szkła na kwartał — mówi prezes ds. technicznych Włodzimirz Arndt. — W pierwszym kwartale otrzymaliśmy zaledwie 38 tys. metrów kwadratowych, z tego zaś zaledwie 1/3 nadawała się do szklenia okien. Resztą stanowiło szkło grube,

„Żadna zmiana społeczna czy intelektualna nie zachodzi, jeśli nie powstały nowe potrzeby” — tak napisał światowej sławy socjolog i antropolog Bronisław Malinowski. Polski byt i polskie potrzeby. Od tej strony też trzeba na różne aspekty rzeczywistości popatrzeć, żeby móc programować zmiany.

placy zasadniczej, z pominięciem tych 19 stałych składników. Nieodosobnione są też głosy, że podatk — szczególnie zaś wyrownawczy — zahamują wzrost wydajności, zasieją wątpliwość w sens wydajności. Tego rodzaju system motywacyjny wraz z tak pomysłanym podatkiem mogą spowodować ucieczkę ludzi w takie notorycznie podgrzewające naszą gospodarkę zjawiska jak: lewizna, fucha, chałtura, prywata. Trzeba przy tym zwrócić uwagę, że tych zjawisk prawem się nie wyeliminuje. Przynajmniej karnym, bo prawem ekonomicznym — owszem, tak! Lewizna, fucha, chałtura, prywata — tworzą drugi nurt gospodarczy, są praprzyczyną ogromnej masy negatywów z kradzieżami surowców, częścią, materiałami włącznie. Tak rozumiana „prywat” dla wielu ludzi jest nawet podstawa budżetu, a praca etatowa — tylko dodatkiem na zaskórniaki, na papierosy, na trunki.

solidnie wypracowany fundusz socjalny — takie przedsiębiorstwo było od lat potrzebą ciągłe pierwszoplanową. Podkreślam — przedsiębiorstwo wydajne, zdrowe ekonomicznie i zależne w pierwszej kolejności od wydajności pracy i wszystkich składników, które o tej wydajności rozstrzygają.

Niedawno przeczytałem w „Nocnych Drogach” (nr 2-33) fascynujący wręcz artykuł pt. „Metoda prób i błędów” pióra wieloletniego członka najwyższych władz PRL odgrywiającego już ważną rolę w I Dywizji i PKWN, a potem wieloletniego członka Biura Politycznego, ministra wielu resortów — Stefana Jędrzychowskiego. Jest to artykuł o nieudanych inicjatywach reformy polskiej, która to potrzeba zjawiała się natychmiast po październiku 1956, a potem ogromnemu wysiłkowi pracy narodowej towarzyszyła już cięć i przypomniała: jestem niezbędną, już pora, jestem z potrzebą, a ta potrzeba jest wynikiem rozwoju gospodarki, stosunków pracy. Moralę tego artykułu jest taki: pierwsza reforma za Władysława Gomułki zatrzymała się na koncepcji Rady Ekonomicznej, druga reforma za Edwarda Gierka zatrzymała się na WOG. Pierwszy strzał nie doniósł, drugi przeniósł. Oby trzeci był celny — wydech S. Jędrzychowski. Jednak oddając dziś ten trzeci strzał należy nadal analizując sytuację wychodzić z potrzeb a tą wielką narodową potrzebą jest właśnie wydajne przedsiębiorstwo. Takie, które tworząc zdrowe motywacje wreszcie uhonoruje zamacalnie wydajność pracy da warunki do tej robotniczo-techniczno-naukowej wydajności. W ślad za tym znacznie łmieć hasło „ochraniajmy pracownic” — co jest tak bardzo zgodne z poczuciem sprawiedliwości.

Stefan Kurecki



Zwycięzcami konkursu „Mistrz Gospodarności” zostali: Drawsko Pomorskie (w kategorii miast do 15 tys. mieszkańców) i Frombork (w kategorii miast do 5 tys. mieszkańców). W Belwedrze przedstawicielom tych miast wręczono dyplomy i nagrody. N/z: fragment Fromborka.

alarmującą. Na razie jednak nie się w sprawie nie ruszyło. — Czy spółdzielnia zawsze miała takie kłopoty? — pytam jej kierownictwo. — Właściwie tak ogromne trudności zaczęły się niedawno, a konkretnie od czasu powołania nowego, tworzą Biura Zbytu Szkła i Ceramiki w Warszawie, które to centralnie dzieli surowiec. Ono to przydzieliło szkło dla Łódzkiej Centrali Materiałów Budowlanych i dla Wojewódzkiego Związku Spółdzielni Rolniczej Centrala, która miała ok 200 tys. metrów kwadratowych szkła dała w pierwszym rzędzie rozdzielanym, a resztą rozdzieliła

różnym, potrzebującym szkła instytucjom WZSR który miał ok. 90 tys. metrów kwadratowych tego surowca także sam je rozdysonował z czego pozostała część trafiła na składy pałowe województwa. Wskutek takiego podziału klient który chce sobie wyprawić szybę zamiast w spółdzielni Krasickiego, szkła poszukuje sobie musi na składzie np. w Nowosolnej czy Bukowcu. Spółdzielnia bowiem została z pustymi magazynami.

— Moglibyśmy sami jechać do hut i je kupić — mamy przecież tam stare kontakty, znajomości — słyszę w spółdzielni. Ale odąd powstało Biuro Zbytu Szkła i Ceramiki w Warszawie nie wolno im sprzedać niczego bezpośrednio odbiorcom.

Gdy rozmawiamy z pracownikami tego biura oni się dziwią: co w Łodzi nie ma szkła? I rzeczywiście to jest dziwne, bo produkcja hut nie zmalała. Szkło powinno być i mielibyśmy je jeśliby zostało właściwie podzielone, skoro już dzielić było trzeba.

W starczy układach, kiedy to kupowaliśmy szkło sami mieliśmy go 130-150 tys. metrów kwadratowych na kwartał, a teraz co!

Cóż robią pracownicy zakładu gdy brak surowca? Robią rwnkowa produkcję — lustra, krwstwały szklanki. Bankrutstwo spółdzielni nie grozi Ale uslugi, na które stale narzekamy coraz bardziej kuleją. Zdezerwowani klienci którzy chcą oszkić okna odchodzą z kwitkiem. Trzeba więc jak najszybciej ten kulawy rozdzielnik poprawić. Sytuacja jest bowiem wręcz groteskowa.

EWA FUKASIEWICZ

PORADNICTWO  
I ORIENTACJA  
ZAWODOWA

Ogólnopolskie  
seminarium

Wczoraj rozpoczęła się w naszym mieście i trwać będzie do 28 kwietnia, krajowa narada szkoleniowa pracowników punktów orientacji i poradnictwa zawodowego. W pierwszym dniu obrad aktywny udział wzięli podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy, Płac i Spraw Socjalnych — Józef Bury oraz dyrektor Departamentu Zatrudnienia tego Ministerstwa — Ireneusz Sekula, omawiający aktualne problemy polityki zatrudnienia i prognozy do 1985 r. Problemy doradztwa i informacji zawodowej przedstawili w swym wystąpieniu dyrektor Wydziału Zatrudnienia i Spraw Socjalnych UML — Sylwester Pomorski, a aktualne i perspektywiczne zadania punktu orientacji i poradnictwa zawodowego w Łodzi omówił kierownik tego punktu — Andrzej Domagała. Drugi dzień obrad przeznaczono na prace seminaryjne w zespołach, których zadaniem będzie m. in. opracowanie harmonogramu działań resortu w zakresie orientacji i poradnictwa zawodowego na lata 1983—85. W trzecim dniu seminarium przewiduje się dyskusję panelową z udziałem przedstawicieli pośrednictwa pracy, przedsiębiorstw i punktów orientacji zawodowej. (aga)

■ 204,5 mln pasażerów  
w jednym miesiącu  
■ Linie dalekobieżne  
bez zmian

PKS STARA SIĘ  
O KLIENTA

Ło 610,9 mln pasażerów. Liczby te jednak nie są w stanie oddać w pełni tendencji jakie zarysowały się w odniesieniu do transportu samochodowego, a zwłaszcza do PKS, które jest najważniejszym

przewoźnikiem na naszych drogach publicznych.

Mimo podwyżki cen biletów nie zmalała w porównaniu z rokiem ubiegłym ilość przewozów pasażerskich. Tylko w marcu z usług PKS skorzystało 204,5 mln osób. Ważną była na pewno decyzja o uruchomieniu części połączeń dalekobieżnych. Resort zdecydował się na to ze względu na poprawę zaopatrzenia w akumulatory i ogumienie. Początkowo zamierzano wprowadzić 30 proc. linii dalekobieżnych tylko na okres świąteczny. Jak dotąd jednak decyzji nie odwołano i wszystkie wskazują na to, że w sezonie urlopowym autobusy dalekobieżne będą nadal kursować.

Bardzo ważnym jest fakt, iż ostatnio zdecydowanie poprawiła się tzw. gotowość techniczna autobusów PKS. Coraz mniej wozów stoi w bazach czekając na nową część. Pozwala to dysponować autobusami rezerwowymi, a także ściśle przestrzegać rozkładowego harmonogramu. Jeszcze w styczniu br. z powodów technicznych unieruchomionych było ponad 4500 autobusów PKS. W końcu marca liczba ta spadła do 2248 wozów.

Wprawdzie do dyrekcji poszczególnych przedsiębiorstw PKS ciągle napływają jeszcze tysiące skarg i wniosków, trzeba jednak przyznać, że pekaesowski system przewozów pasażerskich znacznie się poprawił. Lepsza jest przede wszystkim obsługa podróżnych, co jest efektem wprowadzenia nowego systemu plac przewoźniczych dla kierowców i kasjerów.

PKS ma jednak inne kłopoty. Ostatnio nastąpił spadek ilości przewozów towarowych. Skorzystał z tego transport branżowy i inne przedsiębiorstwa przewozowe. O ile w przewozach pasażerskich rywalem PKS jest niemal wyłącznie kolej (transport lotniczy to przecież w naszym kraju margines), to o towary toczy się walka konkurencyjna. Ładunków przecież nie jest zbyt dużo. Przemysł nie powrócił do stanu pełnej równowagi. A więc o klienta trzeba się starać. (sk)

XXII Dzień Parazytologii Lekarskiej

Po raz 22 odbywa się w Łodzi ogólnopolskie spotkanie poświęcone parazytologii. Tegorocznym tematem obrad jest toksoplazmoza i inne choroby wywołane przez pierwotniaki. Na dzisiejsze sympozjum zgłoszono 33 referaty i komunikaty, zaś bierze w nim udział około 150 osób — specjalistów parazytologii oraz przedstawicieli dziedzin klinicznych (ginekologii, pediatrii, chorób wewnętrznych). Obecni są przedstawiciele znanych firm farmaceutycznych — La Roche, Glist-Brocades i oczywiście naszej rodzimiej Polfy.

Łódź staje się czołowym ośrodkiem naukowym i klinicznym w zakresie diagnostyki i leczenia toksoplazmozy. Podejmowane od dawna badania nad przebiegiem inwazji Toxoplasma gondii doprowadziły do szeregu rezultatów praktycznych pozwalających ustalić drogę zarażenia i metody zwalczania tego pasożyta.

Choroba obejmuje swoim zasięgiem większość tkanek i narządów ustroju człowieka, a także gatunki zwierząt ciepłokrwistych, które mogą być żywicielami pośrednimi tego pasożyta. Żywicielem ostatecznym jest kot domowy, zaś człowiek zaraża się przede wszystkim cystami zawartymi w zwierzęcych mięśniach, wątrobie, mózgu spożywanymi jako pokarm lub też poprzez zanieczyszczone jarzyny i owoce. Narażenie na inwazję toksoplazma gondii jest więc powszechne, zaś choroba należy do bardziej popularnych i to w różnych strefach klimatycznych. (Z. Ch.)

Komunikat WKO w Łodzi

Pod przewodnictwem prezydenta Łodzi Józefa Niewiadomskiego obradował 25 kwietnia Wojewódzki Komitet Obrony.

W pierwszej części posiedzenia wysłuchano informacji kierownika Wydziału Propagandy i Agitacji Komitetu Łódzkiego PZPR — Grzegorza Misiewicz o planowanym przebiegu tegorocznych obchodów

Święta Pracy w dniu 1 maja. Wojewódzki Komitet Obrony w Łodzi daje wyraz przekonaniu, że obchody 1-majowego święta przebiegną w naszym mieście i województwie w atmosferze godności i powagi, zgodnie z naszą łódzką robotniczą tradycją.

Zapoznano się również z przebiegiem obchodów rocznicy Konstytucji 3 Maja i Dnia Zwycięstwa.

W drugiej części obrad kurator oświaty i wychowania Urzędu Miasta Łodzi, Zygmunt Mikolajewicz, przedstawił ocenę kierowniczej kadry szkół i placówek oświatowo-wychowawczych. Z oceny wynika, że kwalifikacje kadry kierowniczej odpowiadają wymogom stawianym przez władze oświatowe. W liceach ogólnokształcących i szkołach zawodowych 100 proc. kadry kierowniczej posiada wyższe wykształcenie. W szkołach podstawowych 11 proc. kierowniczej kadry ukończyło Studium Nauczycielskie i równorzędne a pozostała część posiada wykształcenie wyższe. W placówkach wychowania przedszkolnego jedynie 5 proc. kierownictwa posiada średnie wykształcenie pedagogiczne, pozostali wyższe i niepełne wyższe.

Informacja została przyjęta do akceptującej wiadomości.

WOJEWÓDZKI KOMITET  
OBRONY W ŁODZI

W dniu 24 kwietnia 1983 roku zmarł, w wieku lat 83

ś. + p.  
**EDWARD  
BACZYŃSKI**

EMERYT PKP.

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 kwietnia br. o godz. 15.30 na cmentarzu rym.-kat. Doły, o czym z żalem zawiadamia

ZONA z DZIECIAMI  
i WNUCZAMI

Drogi Kolejancze

MGR  
**MARI  
BIAŁASIEWICZ**

wyraży serdecznego współczucia z powodu śmierci

składają  
M A T K I

KOZŁANKI i KOLEDZY  
z DZIAŁU INFORMACJI  
NAUKOWEJ INSTYTUTU  
MEDYCYN PRACY

W dniu 20 kwietnia 1983 roku zmarła nasza długoletnia pracownica

**ANNA  
KUCH**

Wyrazy serdecznego współczucia Rodzinie składają

PRACOWNICY SZPITALA im.  
dr E. SONENBERGA w ŁODZI

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 25 kwietnia 1983 r. zmarł, w wieku 75 lat, nasz najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadziuś

ś. + p.  
**RYSZARD KUTTE**

długoletni emerytowany pracownik Zarządu Aptek m. Łodzi.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi z kaplicy cmentarza ewangelickiego przy ul. Ogrodowej, dnia 29 kwietnia br. o godz. 10. Pozostają w smutku:

ZONA, DZIECI, WNUCZKI I POZOSTAŁA RODZINA

OD „CZUJ-CZYNU” DO CSH  
50-letnie tradycje  
harcerskiej działalności  
gospodarczej

Zapewne wszyscy mieszkańcy Łodzi, a zwłaszcza ci najmłodsi, znają doskonale sklep — zwany popularnie „Czuj-Czynem” — przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Roosevelta, w którym poza wyposażeniem harcerskim, artykułami sportowymi i turystycznymi, można kupić poszukiwany przez młodzież sprzęt politechniczny i modelarski. Mało kto chyba jednak wie, że w tym roku miało 50 lat od utworzenia Spółdzielni Harcerskiej „Czuj-Czyn” oraz 25 lat od powołania do życia Centralnej Składnicy Harcerskiej.

Wszystko zaczęło się 7 marca 1933 roku, kiedy to z inicjatywy grupy entuzjastów harcerstwa, skupionych wokół dr Albina Grabowskiego, zarejestrowano w sądzie Spółdzielnię Harcerską „Czuj-Czyn”. Początki, jak to zwykle bywa, nie należały do najłatwiejszych. Pierwszy sklepik — mieszczący się w siedzibie Chorągwi ZHP — to zwykła szafa, w której gromadzono towary. Jednakże już w maju 1933 roku harcerze, dzięki swej zaradności, otwierają sklep przy ul. Zielonej 5 oraz warsztaty, w których wytwarza się namioty, plecaki i pasy harcerskie. W szybkim tempie powstaje inteligentownia i drukarnia, spółdzielnia otwiera reprezentacyjny sklep przy ul. Piotrkowskiej 146 „Czuj-Czyn” oferuje swym klientom wyposażenie harcerskie i obozowe, artykuły księgarskie i elektro-techniczne. Powstają dalsze warsztaty: czapniczy, rymarski oraz naprawy wieńczących piór. Spółdzielnia zarządza świetlicę dla harcerzy przy ul. Worcelia 10. Dalszy rozkwit spółdzielni przerywa wojna.

Zaledwie kilka dni po wyzwoleniu dawni aktywiści wznowiają działalność spółdzielni na czale której stają Dominik Patara i Tadeusz Sobczak. Ruszają warsztaty, czynne są 3 sklepy. W 1950 roku majątek „Czuj-Czynu” przejmują przedsiębiorstwa państwowe. Klimat sprzyjający spółdzielczości harcerskiej tworzy się ponownie po październiku 1956 roku. W ciągu roku rusza szwalnia i rymarnia. Znowu czynny jest sklep przy ul. Piotrkowskiej 146 „Czuj-Czyn” otwiera drugi sklep w Zgierzu.

W 1958 roku utworzono przedsiębiorstwo państwowe — Centralną Składnicę Harcerską, działającą w służbie ZHP na terenie całego kraju, a zaopatrującą w artykuły harcerskie, turystyczno-obozowe, sportowe i politechniczne. Od tej pory łódzka spółdzielnia „Czuj-Czyn” staje się oddziałem CSH, który nadal się rozwija. Powstają nowe zakłady produkcyjne i sklepy w Piotrkowie Tryb., Tomaszowie Maz., Zdunowie, Wolni, Sieradzu, Białymostku, Kaliszu, Koninie i Turku. Łódzki oddział CSH ma obecnie 17 sklepów (z tego 6 w Łodzi), 5 zakładów produkcyjnych oraz punkt usług kwateronik-krawiec.

Mimo znacznych trudności zaopatrzeniowych, sklepy CSH oferują różnorodne artykuły — od całokształtu wyposażenia harcerskiego począwszy, a na artykułach politechnicznych, sportowych i turystycznych skończywszy. Do istotnych form działalności oddziału należy współpraca z harcerzami, m. in. w organizowaniu życia obozowego, oraz z innymi organizacjami zajmującymi się wychowaniem młodzieży.

Dziś o Radio

SRODA, 8 KWIEŹNIA

PROGRAM I

8.00 Komunikaty. 8.15 „Obserwacje”. 8.30 Przegląd prasy. 8.45 Żołnierski kwadrans. 9.00 Czwarty pory roku — wiosna. 10.00 Wiad. 11.05 Koncert. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.40 Polskie zespoły wokalnoinstrumentalne — „Kombi”. 13.55 Studio Relaksa. 14.00 Wiad. 14.05 Koncert dnia. 14.50 Wiersze R. Browninga. 15.00 Wiad. 15.10 Studio Młodych. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualności. 16.40 Polskie pieśni. 17.00 Dziennik. 17.15 Studio Sport. 17.30 Kamerton. 18.00 Wiad. 18.05 Magazyn związkowy. 18.30 Studio Sport. 18.50 Przepustka do historii! — fr. 19.00 Dziennik. 19.30 Z naszej fonoteki. 20.00 Wiad. 20.05 Koncert. 20.30 Komunikat. 20.35 Talizmana. 20.35 Instrumentalne wersje przebojów. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 Komunikaty. 21.10 Transmisja z podziemia (powtórzenie). 21.47 Muzyka. 22.00 Dziennik. 22.30 Jutro w mono i w stereo. 22.40 Sygnał o kulturze. 23.00 Wiad. 23.10 Panoramy świata. 23.30 Sylwety orkiestry. 23.50 Jazzowa dobranoc.

PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Q twórczość dla dzieci. 10.00 Poznać i zrozumieć. 10.25 Soliści i kameraliści. 11.00 Horzonty wiedzy. 11.30 Wiad. 11.35 Kompozycje międzynarodowe. 11.40 Polonia gra. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 z archiwum muzyki. 12.30 W święcie humanistyki. 13.00 „Wiosenny bukiet”. 13.25 3 minuty o nauce. 13.30 Wiad. 13.35 Ze wsi i o wsi. 13.50 Więcej, lepiej, nowocześnie. 14.00 Album operowy. 14.30 „Król obojga Sycylii” — fr. 14.50 Muzyka starego Wiednia. 15.30 Wiad. 15.40 Ludzie i ich pasje. 15.00 Między nami — mag. 16.20 Publicystyka naukowa. 16.35 X Tydzień Kultury Języka. 17.00 Sprawy codzienne. 17.30 Robert Casadesu gra utwory M. Ravela. 18.00 Instrumenty jazzu — trąbka. 18.20 Muzyka i aktualności (powt.). 18.55 Odpowiedzi na listy. 19.00 Kompozytor tygodnia — Al. Borodina. 19.35 Progr. na dobranoc dla dzieci — „Smok i królewna” — stuch. 20.00 Piosenki z Rumunii. 20.30 Nowości fonoteki. 20.45 Język hiszpański. 21.05 Nagranie wieczoru. 21.15 „Lord Jim” — fr. pow. 21.30 Echa dnia. 21.40 Kącik starożytności. 22.00 „Dziwczęta z grupy Jana” — rep. 22.30 Klasyki muzyki. 23.10 Wiersze A. Achmatowej. 23.15 Piosenki klasyczne. 23.45 Wiad. 23.50 Sentencje wieczoru.

PROGRAM III

10.30 All Stars — jazzowe zespoły. 11.00 Prosto z kraju. 11.20 Muzyczny Interklub. 11.50 Witraz — odc. 19. 12.00 Wiad. 12.05 W tonacji Trójkąt. 13.00 Mścicieli w miasteczku — odc.

21. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 W stylu koncertującym. 15.00 Big beat — ludzie, zjawiska, epizody. 15.40 Prosto z kraju. 15.50 Zaprasza my do Trójk. 16.00 Codziennie poświęcony w wydaniu dźwiękowym. 16.30 Witraz — odc. 20. 16.30 Wiersze R. Browninga. 16.40 Wiersze J. Conrad „Ocalenie”. 16.50 Mała wita. 16.50 „Witraz” — odc. 20. 17.00 Trzy kwadransy jazzu. 17.45 Postać warta. 17.50 Katalog nagrań: The Rolling Stones. 21.40 Tadeusz Brzeczka w oczach wspaniałych i innych. 22.00 Siadami legend. 22.30 Wieczory z Montygenem. 22.45 Inf. sportowe. 23.00 Zapraszamy do Trójk. 23.30 Swoje ulubione wiersze recytuje H. Boukołowski.

PROGRAM IV

9.00 Wiad. 9.05 Twórczość B. Czeskiej. 9.25 Quod libet — czyli co kto lubi. 10.00 L. Janasek — „Katia Kabanowa”. 10.30 Z muzycznych nagrań. 10.50 „Powódź” — fr. 11.30 Muzyka narodów. 12.00 Wiad. 12.05 Od Bacha do Bartoka. 13.00 Serwis informacyjny (E). 13.05 Publicystyka oświatowa (E). 13.15 W stronę jazzu. 13.45 „Spotkanie z Jenotem” — opow. 14.40 Stereofoniczne archiwum piosenek. 14.50 Chór Radia Szwedzkiego. 15.00 Wiad. 15.05 „Przełanie krwi za ojczyznę” — opow. 15.30 Popołudnie melomana. 17.00 Wiad. 17.05 Chwilka muzyki (E). 17.10 Aktualności dnia (E). 17.30 Ludowe rytmy (E). 17.40 „Dyżur” — rep. (E). 18.00 „Popołudnie w stereo” (E). 18.30 Portret pisarza. 19.00 Dziennik. 19.05 Klasyki muzyki. 19.30 Wieczór w filharmonii. 21.00 Klub Stereo. 22.30 Fakty dnia. 22.40 Muzyka minionych epok. 23.20 Głosy instrumenty, nastrój.

W godz. 7.00—8.30 przy telefonie dyżurnym reportera Rozgłośni Polskiego Radia w Łodzi dyskutować będzie dyrektor MPK d/s sieci Lucjan Strawa. Czekamy na uwagi państwa dotyczące proponowanych zmian linii autobusowych (tel. 882-85, po godz. 8.30 — 811-25).

TELEWIZJA

PROGRAM I

6.00 TTR — fizyka, sem. 4. 6.30 TTR — wskazówki metodyczne, sem. 4. 8.10 Chemia kl 8. 9.00 Chemia, kl 7. 9.30 Film dla 2 zmiany: „Elektroniczny świadek” — rum. film sensacyjny. 11.00 Historia, kl 7. 11.55 Fizyka, kl 8.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy w najtrudniejszych chwilach okazali wiele serca, pomocy i życzliwości oraz wzięli udział w uroczystości pogrzebowej mojej córki

ś. + p.

**ŚLAWOMIRY  
KOWALSKIEJ**

Rodzina, Koleżankom, Kolegom, Współpracownikom, Sasiadom, Znajomym, serdeczne podziękowania składają:

MATKA, SIÓSTRA z MĘŻEM i DZIEĆMI

13.30 TTR — matematyka semestr 2

14.00 TTR — hodowla zwierząt, sem. 2

15.25 NURT

16.00 „Krag” — magazyn harcerski

16.30 Dla przedszkolaków: „Tik — Tak”

17.00 Dziennik

17.20 Leśnonie Express i Małego Łotka

17.35 „Człowiek dla człowieka” — mag. PKC

17.50 Ekran reporterów „Glob” — „Irak — Iran zapomniała wojna”

18.20 Rolnicze rozmowy

18.55 Dobranoc — „Przygody rozbójnika Rumcajsa”

19.05 „Mądrej głowie” — z cyklu: przysłówia polskie

19.30 Dziennik

20.15 Film dokumentalny

21.25 Eliminacje mistrzostw świata w piłce nożnej ZSRR — Portugalia

22.20 Dziennik

22.40 Program publicystyczny

PROGRAM II

16.30 Język francuski (28)

17.00 Język angielski dla zaawansowanych (17)

17.25 „Wojna domowa” odc. 6 pt.

„Trójka klasowa” i odc. 7 pt. „Polski łoga”

18.20 Kamienie mówią po polsku

19.00 Wiadomości (E)

19.30 Dziennik

20.00 „Jest takie miejsce” — film przyrodniczy Tv NRD

20.45 Halo, tu orkiestra i balet Telewizji Czechosłowackiej

21.25 „Poczet aktorów polskich” — Mieczysław Pawlikowski

22.05 Szkice pomorskie

22.35 Kwadrans z Artelem

Naszej drogiej Koleżance

MGR

**DANUCIE  
BIRZE**

wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci

M A T K I

składają  
KOZŁANKI i KOLEDZY  
ze STUDIUM JĘZYKA  
POLSKIEGO dla CUZOZIEMCÓW  
UL

**MARI  
ZALEWSKIEJ**

okazali pomoc, zrozumienie i serce w szczytności Pracownicy Oddziału Wewnętrznej R' Szpitala im. Sonenberga, składam podziękowania w imieniu Zmarłej i swoim.

LEK. MED.  
ANNA SZCZYGŁOWSKA

NAGRODY  
W KONKURSIE „DL”

W odpowiedzi na krzyżówkę wielkanocną z hasłem: „PRZEZORYN ZAWSZE UBEZPIECZONY W PZU” otrzymaliśmy kilka tysięcy rozwiązań stąd też liste nagrodzonych publikujemy z opóźnieniem. Rzeczowe nagrody ufundowane przez Oddział Wojewódzki PZU w Łodzi wysłaliśmy:

Marianna Wojciechowska Łódź ul. Jesionowa 16 m. 10. Małgorzata Krysiak Łódź ul. Inowrocławska 8 m. 81. Zbigniew Świdwicki Skierzwice ul. Zawadzkiego 2 m. 42 Ewa Ols

W nowych „Odgłosach”

- „Rozdzwonię święta” — mówią robotnicy z zakładów 1 Maja.
- Jubileusz zespołu „Harnama” — tańczą mimo kryzysu...
- „Arystokratka” — Bogdan Gadamski rozmawia z Beatą Tyszkiewicz.
- O Kartuzach pisze Paweł Tomaszewski.
- CinkciarSKI poker w repertuarze Dariusza Dorotyńskiego.
- „Śwego nie znacie” — Robert Gluth.
- O leczeniu sanatoryjnym dzieci — Edward Bryl.
- Szalone dzieci Allacha — o irańskich „kamikaze”.
- Druga część reportażu Andrzeja Makowieckiego „Zadyma! PUNKI! Zadyma!”.
- Dwa opowiadania SF, wiersze, felietony, recenzje.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 24 kwietnia 1983 roku zginęła śmiercią tragiczną, nasza najukochańsza córka, Synowa i Bratowa

ś. + p.

**MAŁGORZATA POŹDZIEJ-KUTYNIA**

LAT 29  
STUDENTKA AKADEMII MEDYCZNEJ W ŁODZI

i nasz najukochańszy Syn, Brat i Kuzyn

ś. + p.

**TOMASZ KUTYNIA**

LAT 30  
LEKARZ MEDYCYN

Osiernieli sześciotygodniowego Synka. Pozostawili nas w wielkiej rozpacz i tragedii. Pogrzeb odbędzie się w Piotrkowie Tryb., dnia 28 kwietnia br. o godz. 15 na Starym Cmentarzu rym.-katolickim. Msza św. o godz. 14.30 w kościele św. Jacka. Odjazd autokar z parkingu przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Wigury o godz. 12.

SYNEK, MATKA, OJCOWIE, BRAT I POZOSTAŁA RODZINA

Dnia 20 kwietnia 1983 roku, w czasie pełnienia obowiązków służbowych w Czechosłowacji, zmarł nagle, w wieku lat 51, nasz drogi i nieodżałowany Mąż, Ojciec, Teści i Dziadek

ś. + p.

**ZDZISŁAW MICHAŁOWSKI**

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz komunalny na Zarzewie, na stapi w dniu 29 kwietnia br. o godz. 12.30, o czym zawiadamiamy pogrzebem w bólu:

ZONA, CÓRKI, ZIEĆ I WNUCZKI

Prosimy o nieskładanie kondolecji.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 24 kwietnia 1983 r. zmarła nasza najdroższa Matka, Teściowa, Babcia i Prababcia

ś. + p.

**ALICJA GRABOWSKA**

z domu BANASZKIEWICZ — ŻYŁA LAT 78.

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 kwietnia br. o godz. 16 na cmentarzu rym.-kat pod wezwaniem św. Wincentego na Dołach, o czym zawiadamiamy z głębokim smutkiem

SYN z RODZINĄ

## Urlop za granicą

- NOWE PRZEPISY CELNE;
- ZAŁĄCZANIE SPRAW PA-SZPORTOWYCH;

Na ten temat  
przez TU 303-04

w czwartek 28 kwietnia  
w godz. 10-11.30

rozmawiać będą z naszymi  
Czytelnikami:

**mgr ZBIGNIEW PRZYBYŁAK** - dyrektor Urzędu Celnego w Łodzi  
**mgr pphk EDMUND OKOŃ** - naczelnik Wydziału Paszportów KW MO w Łodzi.

## DORADCY PREZYDENTA O KOMUNIKACJI

### Nie uda się zadowolili wszystkich

Wczoraj odbyło się spotkanie zepelu doradców robotniczych prezydenta Łodzi poświęcone smówieniu propozycji zmian w systemie komunikacji miejskiej. Obradom przewodniczył **JOZEF NIEWIADOMSKI**. Po lotowej podróży cen biletów mieszkańców Łodzi skierowali pod adresem MPK sporo uwag i postulatów. Jednym z nich była likwidacja niektórych pospiesznych linii autobusowych, inne uwagi dotyczyły korekt tras, lokalizacji przystanków i częstotliwości kursowania autobusów.

MPK zbierało te postulaty, nie można jednak było wprowadzić ciągłych zmian w sieci komunikacyjnej. Zlikwidowano już 6 z 13 linii pospiesznych autobusów wprowadzono kilka połączeń zwykłych. Pozostałe zmiany postan-

wiono wprowadzić dopiero po dokładnej analizie społecznych zadań. Do MPK wpłynęło 136 wniosków, a wśród nich 15 propozycji zmian przebiegu linii autobusowych. Najwięcej postulatów zgłaszały mieszkańcy osiedla Widzew-Wschód, Starych Chojen i Retkini.

Podczas wczorajszego spotkania z doradcami robotniczymi prezydenta postulaty i wyniki analizy układu komunikacyjnego omówił zastępca dyrektora MPK - **Lucjan Strawa**. Zaprezentował również propozycje kilku zmian:  
● autobus linii „51” ma wrócić na swoją dawną trasę z pl. Dabrowskiego do Łagiewnik (szpital);  
● linia „52” łącząca obecnie ul. Paradną z Dworcem Kaliskim, kursować będzie z Kurczaków (Strażnica) ulicami: Rzgowców, Gagarina al. Politechniki, Żeromskiego - do pl. Barlickiego;  
● linia „55” zastąpi linię „77-bis” i łączyć będzie Dabrowę Przemysłową z zajezdnia MPK na Nowych Sądach;  
● linia „80” kursować będzie z ul. Kusocińskiego na pl. Barlickiego (obecnie jeździ ul. Maratońskiej);  
● linia „86” wprowadzona be-

dzie na trasę z ul. Maratońskiej do pl. Dabrowskiego (obecnie jeździ z Nowych Sądów na pl. Barlickiego);

● linia pospieszna „B” łączy Teofilów (ul. Rojna) z osiedlem Widzew-Wschód przez pl. Dabrowskiego (obecnie toczy swój bieg przy Teatrze Wielkim);

● linia pospieszna „E” zmieni tylko nieznacznie swoją trasę, zatrzymując się przy zbiegu ulic Strykowskiej i Wojska Polskiego;  
● linia „258” kursować będzie z Chojen (tor kolejowy) do Starowej Góry (obecnie ma swoją krawcówkę przy ul. Strażniczej na Kurczakach).

Proponuje się także wydłużyć trasę autobusów linii „64” do krawcówki przy ul. Felickiego (obecnie dojeżdżają one tylko w rejon Dabrowy Przemysłowej) oraz skrócić linię „71” do ul. Tomaszowskiej (Kolumny).

Sa to na razie jedynie propozycje, wymagające jeszcze konsultacji społecznej. Przedstawiciele załóg robotniczych otrzymali materiały niedawno i nie zdążyli przedyskutować ich w swoich zakładach pracy. Do rozwiązania pozostało jeszcze wiele drobnych spraw, wiadomo jednak, że wprowadzając lokalizacje przystanków nie uda się zadowolili wszystkich. Podczas dyskusji doradcy prezydenta zgłosili jeszcze kilka postulatów, które zostaną wzięte pod uwagę w planach zmian układu komunikacyjnego. Problem - jak zapowiedziano - pozostaje nadal otwartym. (sk)

## Tradycje walki i pracy młodzieży łódzkiej

80 rocznica powstania Organizacji Młodzieży TUR jest przyczynkiem i okazją do refleksji nad dziejami ruchu młodzieżowego w Polsce. Skorzystało z tego Muzeum

Historii Ruchu Rewolucyjnego uruchamiając w swoich salach wystawę zatytułowaną „Tradycje walki i pracy młodzieży łódzkiej”. Sztandary orwgiwały i fotokopie dokumentów czasopiśm i druki ulotne mundury, legitymacje, mandaty delegatów, a przede wszystkim zachowane fotografie ludzi - aktywistów i szeregowych członków przedwojennych organizacji OMTUR, KZMP, Czerwonego Harcerstwa, ZMW (Wici), a także powstałego w czasie okupacji Związku Walki Młodych, obrazują cele, programy oraz walkę o wywołanie społecznej i narodowej lewicowego nurtu młodzieżowego. Na wczorajszym uroczystym otwarciu wystawy obecni byli: sekretarz KŁ PZPR - K. Orzechowski, prezydent miasta - J. Niewiadomski, działacze ruchu robotniczego i młodzieżowego, przedstawiciele organizacji młodzieżowych. (Z. Ch.)

## Maraton rockowy

Kolejną frajdą czeka zwolenników muzyki rockowej. Estrada Łódzka zaprosiła na dwa koncerty kilka interesujących grup młodzieżowych. I tak 9 maja o godz. 19 w Hall Sportowej wystąpią „Lombard” i „Odział Zmknęty” a 10 V o godz. 18 - „Lada Pank” Sekcja Żuków i „Oszy” - Błękit w Estradzie, bli-ższych podróży. Hall Sportowej i WOSIR (ul. Narutowicza 37/39). (rs)

## Przed świętem 3 Maja

Rocznica Konstytucji 3 Maja jest wprowadzie świętem ogólnonarodowym ale dla Stronnictwa Demokratycznego jest to poza tym święto partyjne. Na tydzień przed jego

kolejnymi - trzecimi już od podjęcia takiej decyzji przez Kongres SD - obchodami odbyła się konferencja prasowa, w czasie której przewodniczący LK SD - Stanisław Zabolny oraz sekretarz LK - Andrzej Kaczorowski poinformowali dziennikarzy o programie tegorocznych uroczystości.

Za ich motto przyjęto cytát z „Przeźródła dla Polski” Stanisława Staszica: „Jedność utrzymuje i meoci rzeczpospolite... Wszystkie rzeczypospolite przez niezgodę wewnętrzną upadły”.

Ich program przedstawia się następująco:  
2 maja delegacja działaczy stronnictwa ze sztabami organizacji składać będą kwiaty pod tablicami upamiętniającymi wydarzenia, bądź ludzi zasłużonych dla idei demokratycznej. Kwiaty złożone zostaną pod tablicą przy ul. Kilińskiego 86 upamiętniająca powstanie Klubu Demokratycznego w Łodzi oraz pod tablicami ku czci prof. Tomaszewicza i pñk Więkowski. 3 maja kwiaty złożone zostaną pod tablicą przy Piotrkowskiej 99, gdzie obecnie jest siedziba LK SD. Tego samego dnia o godz. 16 odbędzie się ogólnolódzka uroczystość pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki. W godzinie później w Muzeum Historii Miasta w czasie uroczystej akademii, działaczom SD wręczone zostaną odznaczenia państwowe i partyjne, a uczestnicy wysłuchają referatu prof. dr. Zofii Libiszewskiej „Konstytucja 3 Maja - refleksje społecznego Polaka” oraz koncertu muzyki polskiej. (brz)

## Wspomnienia, które wciąż żyją



Doświadczenia historii gorzyc i tragizm wojennych zdarzeń są tym, czego czas wymazać nie może. W kwintu - Miesiącu Pamięci Narodowej - w sposób szczególny ozywają wspomnienia na łonych spotkaniach i uroczystych apelach. Siega się do wojennych zdarzeń oddając bód ich uczestnikom i bohaterom - ludziom których wysiłku nie wolno zapomnieć, których pamięć i doświadczenia przetrwały. Pod pomnikiem Bractwa Broni w parku Pomiatowskiego wczoraj złożony kwiaty m in dzieciele Szkoły Podstawowej nr 41 (na zółtecu) Z okazji Miesiąca Pamięci Narodowej uroczysty apel przygotował

uczniowie klas I-III w Szkole Podstawowej nr 8. A zaczęło się wszystkie od opowiadania pewnego dziadka. Były tak sugestywne i ciekawe że wnuczka opowiedziała o tych dziejach w refleksjach w szkole. Pedagogzy i dzieci zdecydowali więc że najlepiej będzie zwrócić na mgar Adama Skoniecznego do szkoły na uroczysty apel. Podpłyneli więc wspomnienia o Wrsznieu 1939 r. o walce w konspiracji i życiu obywatelstwa w Stutthofie. Przekazano obraz przeżyć pana Skoniecznego do ósmię wiersze „Jakie o latach wojny i okresie odbudowy przygotowywaliśmy dzieci. W sumie dla uczniów i gości było

to niezapomniane spotkanie i lekcja historii sięgająca najczulszych ludzkich strun. (rs)

Foto: A. Wach

## W kilku zdaniach

● Odczyt pt. „Chrześcijańska koncepcja kultury” oraz koncert muzyki oratoryjnej i dawnej muzyki polskiej w wykonaniu chóru Akademii Muzycznej pod dyktando J. Gzelli i także projekcja filmu „Piełgrzym” dziś w godz. 17-21 w DK „Lutnia” (ul. Łanowa 14)

● Bajki filmowe dla dzieci: „Lis i kurczak”, „Zając bokserem”, „Sympatyczny kotek”, „O Marysi i wilwym zamku” a dla rodziców film prod. USA „Julia” - dziś o godz. 17 w DDK - Widzew (ul. Niclarnia 1/3)

● Spotkanie z przedstawicielami ambasady kubańskiej w Warszawie oraz otwarcie wystawy poświęconej 130 rocznicy urodzin kubańskiego bohatera narodowego Jose Martí - 28 bm, o godz. 17 w DDK „Lodex” (ul. Buczka 17/18)

● Prelekcja doc. dr hab. M. Cygańskiego na temat „Ewolucja polityki Austrii w latach 1933-1938” oraz projekcja filmu w wersji oryginalnej pt. „Kennan Sie Salzburg” - 29 bm o godz. 17.30 w gmachu UR (ul. Piramowicza 8)

● Zapisy na kurs siostr PCK przyimnie Zarząd Łódzki PCK. O przyjęcie mogą ubiegać się kobiety w wieku 18-55 lat z wykształceniem co najmniej podstawowym. Absolwentki kursu będą mogły podlać prace etatową i w niepełnym wymiarze godzin w punktach opieki nad chorymi. Szczegółowe informacje w Zarządzie Łódzkim PCK (ul. Piotrkowska 239) w godz. 8-13

● Kierownictwo obiektu wypożyczkowego „Arturowek” zawiadamia że uruchomiono w tym obiekcie, wypożyczalnie szprzetu pływającego.

## Z kroniki milicyjnej

**ZŁODZIEJE W KOMISIE**  
W nocy z 15 na 16 marca patrolujący ulicę Łódź funkcjonalizację MO zauważyli dwóch osobników busujących w sklepie kosmowym przy ul. Rzgowskiej 2. Na gorącym uczynku zatrzymano 24-letniego Zbigniewa B. i 25-letniego Andrzeja L. Jak później ustalono obaj mają gesto zapisane karty o karalności.

Włamywacze dostali się do komisji przez świetlik w dachu. Zdały fuż nawet przygotować lupy; telewizor, radioodbiornik i dywan. Wartość tych przedmiotów oszacowano na około 50 tys. zł. Złodzieje nie zdążyli uisć z łupem i trafiłi do aresztu.

**LOWCY... SIATEK Z ZAKUPAMI**  
Wczorajem 16 kwietnia w pobliżu budynku przy ul. Zachod-

niej 75 dwaj osobnicy zatrzymali samotnego przechodnia Wicłgnęego do bramy i chcieli wyrwać mu z rąk siatke z zakupami. Zaatakowany wywał pomoc Zareagowali na to ludzie czekający na przystanku tramwajowym Wtedy jeden z napastników zerwał z ręki przechodnia zegarek a następnie wraz ze swym kolegą zniknęli w bramie sąsiedniego budynku.

Zatrzymano radiowóz milicyjny a funkcjonariusze no krótkim posięgu odnaleźli obu sprawców rozboju ukrywanych w piwnicy. Zatrzymano także Wiesława C. i Mirosława R. Osadzono ich w areszcie tymczasowym. W toku postępowania okazało się, iż Wiesław C. w styczniu br. był już sprawcą rozboju. Zaatakował wtedy na ulicy samotną kobietę, której skradłw normonełkę zawierającą 30 tys. zł i siatkę z zakupami. (sk)



## WAŻNE TELEFONY

- Informacja PKO 731-82  
Informacja o usługach 338-10  
Informacja turystyczna 472-61  
Informacja PKS: - Dworzec Centralny - 265-96  
- Dworzec Północny - 55-46-96  
Informacja telefoniczna 83  
Informacja służby zdrowia 615-19  
Informacja handlowa 232-84  
613-62 (do godz. 18)  
Informacja Pomocy Społecznej 56-41-70  
Komenda Wolewódzka MO 677-22, 232-22  
Pogotowie ciepłownicze 233-11  
Pogotowie drzew: 47  
Pogotowie energetyczne 409-32  
Rejon Łódź Północ 334-31  
Rejon Łódź Południe 334-28  
Rejon Pabianice 15-13-10  
Rejon Zgierz 16-34-42  
Rejon Oświetlenia Ulic 881-15  
Pogotowie gazowe 393-85  
Pogotowie MG 37  
Pogotowie Ratownicze 99  
Pomoc drozowa PZMot. 82-61-10, 703-27  
Straż Pożarna 98 666-11  
Inżynier wolewódzki 633-11  
TELEFON ZAUFANIA 337-37  
- czynny w godz. 15-7 rano  
- w dni wolne od pracy - cała doba  
- Dla kobiet z ciężką problemową i sprawy rodzinne - 749-23 - w dni powszednie od godz. 12 do 22.  
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA - 350-86 - w godz. od 13 do 18.  
WIELKI - godz. 19.00 - „Don Pasquale”  
NOWY - godz. 19.15 - „Szelmowska Skapena”  
MAŁA SALA - wieczorna  
JARACZA - godz. 19.00 - „Gażłaka rozmazywa”  
MAŁA SCENA - wieczorna  
7.15 - godz. 19.00, 19.00 - „Król Maciusz Pierwszy”  
POWSZECHNY - godz. 19.15 - „Kwakwiacy i Górale”  
MUZYCZNY - wieczorny  
ARLEKIN - godz. 17.30 - „Di-xi”  
PINOKIO - godz. 17.30 - „Król Malowany”  
TEATR STUDYJNY '83 - godz. 18.00 - „Doktor Judyń”  
godz. 21.00 - Grupa teatralna „Mandala” z Krakowa  
IMPREZY  
TEATR ROZMAITOŚCI - godz. 18.00 - Grupa Apollon i polodzynek parodystów  
MUZEUM HISTORII MIASTA ŁÓDZI - godz. 19.00 - Dni Muzyki Kameralnej i Kwintet dety Filharmonii Częstochowskiej  
MUZEA  
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJ-NEGO (Gdańska 13) godz. 11-17  
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-18  
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 10-17  
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (Park Sienkiewicza) godz. 10-18  
HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (Ogrodowa 15) godz. 11-16  
SPORTU I TURYSTYKI (Worceł-la 2) godz. 14-18  
WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 283) godz. 9-17  
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻ-By ZDROWIA (Zelikowskiego 7) godz. 10-13  
SZUKI (Wielekowskiego 36) godz. 10-17  
MIASTA ZGIERZA (Zgierz, Da-browskiego 21) godz. 11-18  
MIASTA PABIANICE (Pabianice pl. Obr. Stainguadu 1/2) godz. 10-15  
WYSTAWY  
GALERIA BALUCKA (Stary Ry-nek 2) godz. 11-18 grafika W. Wrzawodny  
SALON SZUKI WSPÓŁCZES-NEJ (Piotrkowska 88) godz. 11-18 rysunek A. Mieczko  
DDK WIDZEW (Armii Czerwonej 7) godz. 13-20 grafika rysunek fotografii Ewy Miśkiewicz  
ZOO - czynne od godz. 9 do 19 (kasa do 18)  
OGROD BOTANICZNY (Konstan-tynowska 38) czynny od godz. 9 do zmroku  
KINA  
BALTYK - „Imperium kontrata-kuje” USA od lat 12, godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
IWANOWO - „Matka Maria” radz od lat 12, godz. 15.30, 17.30, 19  
„Gwiezdne wojny” USA od lat 12, godz. 19.30  
POLONIA - „Wilczyca” pol. od lat 18 i film krótkometrażowy „TANGO” narodzony Oc-carem godz. 10, 12, 15, 17, 19, 19.30  
PRZEDWIOŚNIE - Imperium kontratakuje” USA od lat 12, godz. 10, 19.30, „Zagłę mełogo dzieciństwa” radz. od lat 12, godz. 12.30, 14.30, 17

- WŁOKNIARZ - „Maffio” weg od lat 13, godz. 10, 18, 16, 19  
WOLNOŚĆ „1941” USA od lat 15, godz. 10, 12.15, 4.30, 17, 19.30  
WISLA - „Matieżństwo Marli”  
Braun” RFN od lat 15, godz. 10, 12.30 „Fakt” radz od lat 15, godz. 15, 17, 19.30  
ZACHETA - „Wysłójce awaryjne” pol. od lat 15, godz. 10, 12.15, 15, 17, 19.30  
STUDIO - W kreg” spraw stu denekieb - Kte ru mówi i mil-ści” weg od lat 15, godz. 15, DKK - godz. 20 - seans zamknięty  
STYLOWY - Filmowe role Krzysztofa Matczaka - Ko nontek” pol. od lat 15, godz. 15.30; Mistrzowie kina światowe - Andras Kovacs: „Z za-wiazanymi oczami” weg od lat 15, godz. 17.30, 19.30  
DKM - „O jeden most za dale-ko” godz. 18  
OKA - „Nonsferatn wampiri” od (RFN) od lat 18, godz. 8.30, 11, 18; „Morze w ogniu” radz. b.o. godz. 13, 18  
GDYNIA - Kino non-stop od godz. 10-22, „Dziękł Bogu już plątek” (USA) od lat 15  
MŁODA GWARDA - „Filip z konopi” pol. b.o. godz. 10, 1, 15, 15, 17, 15, 19, 30  
MUZA - „Tajemnicze gołbi postawach” czes. b.o. godz. 15.15; „Idź do mamy tata, pracuj” fr. od lat 16, godz. 19.15  
I MAJA - „Komisarz w spólni-ci” franc. od lat 15, godz. 16.15; „Śmierć wybiera” czes. od lat 15, godz. 18.15  
POKÓJ - Kino Młodego Widza - „Alladyn” „Mój stary” pol. od lat 13, godz. 15; „Mał-zonkowie roku II” rum.-franc. b.o. godz. 17; DKK „Rezo-nans” - DDK „Ostatnie me-tro” - franc. godz. 20  
ROMA - „Zwolnienie warunko-we” (USA) od lat 18, godz. 10, 14.30, 17, 19.30; „Użjana wódz Apaczów” (NRD), b.o. godz. 12, 30  
STOKI - wieczorne  
SWIT - „Tam, na tajemniczych drózkach” radz. b.o. godz. 15; „Cena strachu” (USA) od lat 18, godz. 17, 15, 19, 30  
TANIEC - „Ewroł” Mechago-dzilli” jap. od lat 12, godz. 15; „Przeprowadzka” pol. od lat 13, godz. 17, 19  
ENERGETYK - wieczorne  
HALKA - „Własne zdanie” radz. od lat 15, godz. 16, 18  
POLESIE - Polskie filmy Ar-chiwalne - „Znachor” od lat 12, godz. 17; „Profesor Wilczur” od lat 12, godz. 18  
REKORD - „Klamczucha” pol. od lat 15, godz. 16.15; „Kobieta wódz prasy” USA, od lat 18, godz. 18.15  
SOJUSZ - wieczorne  
APTEKI  
Piotrkowska 67, Dabrowskiego 89, Mickiewicza 20, Niclarniana 13, Lutomska 146, Olimpijska 7a.  
Pabianice - Armii Czerwo-niej 7, Konstantynów - Sa-dowa 10, Ozorków - ul. Wy-szyńskiego 2, Głowno - Łowick-a 38, Aleksandrow - Kości-uzski 14, Zgierz - Sikorskiego 16, Dabrowskiego 16  
DYZYUR SZPITALI  
Chirurgia ogólna - Babuty - Szpital im. W. Bielskiego  
- codziennie dla Przychodni Rejo-nowych nr 4, 5, 8, 10; Szpital Kliniczny im. N. Barlickiego - codziennie dla Przychodni Rejo-nowej nr 7; Szpital im. M. Skłod-owskiej-Curie - codziennie dla Przychodni Rejonowych nr 1; 2, 3, 6, 9  
Zgierz ul. Parzczew-ska 35, Szpital im. J. Marchlew-skiego - codziennie Zgierz ul. Dubois 17, oraz miasto i gmina Aleksandrow gmina Parzczew-Góra - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62), Polesie - Szpi-tal im. Pirogowa (Wólczajska 195), Śródmieście - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62), Wl-dzew - Szpital im. Sonenberga (Piętny 39).  
Chirurgia urazowa - Szpital im. Biernackiego (Pabianice)  
Neurochirurgia - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)  
Laryngologia - Szpital im. Pirogowa (Wólczajska 195)  
Okulistyka - Szpital im. Jon-schera (Milonowa 14)  
Chirurgia i laryngologia dzie-cięca - Szpital im. Biernackie-go (Pabianice) - chirurgia Szpi-tal im. Karczaka (Armii Czerwo-niej 13) - laryngologia  
Chirurgia szczenioko-twarzowa - Szpital im. M. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parzczewska 35)  
- Szpital im. Barlickiego (Kon-cliskiego 22) - dla m. Łódź.  
Toksykologia - Instytut Medy-cyny Pracy (Terasy 8)  
Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakąta 44)  
AMBULATORIUM  
DORAZNEJ POMOCY  
ul. Sienkiewicza 137  
tel. 537 08 wewn. 131  
- Gabinet Chirurgiczny czynny cała doba  
- Gabinet Internistyczny czynny w godz. 15-7; w dni wolne od pracy - cała doba  
ul. Armii Czerwonej 15  
tel. 457 50 do 54 wewn. 70  
- Gabinet Chirurgii Dziecięcej czynny cała doba  
- Gabinet Pediatryczny czynny w godz. 15-7 w dni wolne od pracy - cała doba  
ul. Konczalskiego 22  
tel. 864 83  
- Gabinet Stomatologiczny czynny w godz. 19-7 w dni wolne od pracy - cała doba

**DE** „DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Piotrkowska 96. Druk: Drukarnia Graficzna w Łodzi, Redakcja: Kolegium Redakcyjne; Redakcja centralna 293 00 - łączy z wszystkimi działami; Redaktor naczelny: 645 85. Sprawy miast: 341 10 i 337 47, społeczno-ekonomiczne: 228 32, 310 33 i 378 97, kultura i oświata: 62, 60, sport: 208 95. dz. łączności z czytelnikami, interwenej i Nasz Telefon Usługowy: 303 04 (tekstów nie zamówionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 869 68 i 868 78. Ożłoszenia i nekrologi - Biuro Reklam i Ożłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 649-70 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch”.